
Výroční zpráva

2022/2023



A. Základní údaje o škole

  Charakteristika školy

  Další orgány školy

B. Přehled oborů vzdělání

C. Rámcový popis personálního zabezpečení 

D. Údaje o přijímacím řízení

  Hodnoticí kritéria

E. Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 

F. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků

  Hodnocení prospěchu

  Výchovná opatření

  Souhrnná statistika tříd

  Výsledky maturitních zkoušek

G.  Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikového chování a zajištění 

  podpory žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, mimořádně nadaných 

  a s nárokem na poskytování jazykové přípravy

  Činnost výchovné poradkyně

  Údaje o přijetí absolventů na vysoké školy

  Činnost školní metodičky prevence  

  Práce s nadanými žáky

H. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborném rozvoji   

  nepedagogických pracovníků

I. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti

  Projekt Metanoia

  Projekt Emise

  Televize SGO

  Projekt HELP P3 

  Spolupráce s Mateřskou školou Eliška

  Středeční přednášky

  ZIP – Spolupráce se statutárním městem Opava 

  DofE – Mezinárodní cena vévody z Edinburghu

  Mezinárodní projekty

5

5

6

8

11

13

13

16

17

18

19

20

20

22

22

22

23

23

24

30

30

32

32

32

33

33

33

34

34

Obsah



  Aktivity v rámci výuky, soutěže, úspěchy

  Humanitární činnost

  Environmentální výchova

  Přípravné kurzy a Přijímací zkoušky Nanečisto

J. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI

K.  Základní údaje o hospodaření školy

  Příloha

36

37

38

39

41

42

Obsah

Obsah a struktura výroční zprávy je v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., školským zákonem, se zákonem 101/2000 Sb., o ochraně osobních 

údajů, s vyhláškou č. 150/2022 Sb., kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního hodnocení školy, a Zásadami 

vztahů orgánů kraje k příspěvkovým organizacím.



Vize SGO

4

Chceme rozvíjet a podporovat žáky pro celoživotní učení a změny v 21. století, poskytovat 

vzdělávání pro plnohodnotný život a přípravu k náročnému studiu na vysokých školách celého 

světa. Jsme průvodci otevření novým trendům, respektující rozvoj a individualitu, partnerství 

a soulad.

                                           Vize Slezského gymnázia

Praha exkurze 



A. Základní údaje o škole

Název školy:    Slezské gymnázium, Opava, příspěvková organizace  

Právní forma:    Příspěvková organizace

Druh školy:    Střední škola (gymnázium)

Studijní obory:    79-41-K/41 Gymnázium

IČO:     47813075

IZO:     108 035 743

Celková kapacita školy:   510 žáků

 

Adresa školy:    Zámecký okruh 848/29, 746 01 Opava

Telefon:     +420 553 710 542

Email:     sekretariat@sgopava.cz 

Web:     http://www.sgopava.cz 

 

Zřizovatel

Název a adresa    Moravskoslezský kraj, ul. 28. října 117, 702 18 Ostrava

 

Ředitelka školy  

Jméno a příjmení:    Ing. Milada Pazderníková

Email:      reditelka@sgopava.cz

Zástupce ředitelky školy    (zástupce statutárního orgánu)

Jméno a příjmení:    Mgr. Karel Kučera

Email:     zastupce@sgopava.cz

Charakteristika školy

Slezské  gymnáz ium Opava ,  p ř íspěvková 

organizace, univerzitní gymnázium Slezské 

univerzity v Opavě a fakultní škola Právnické fakulty 

Univerzity Palackého v Olomouci, je veřejnou   

státní školou, která poskytuje ve čtyřletém 

studijním cyklu úplné střední vzdělání. Vybaví žáky 

všeobecným rozhledem a tím je připraví především 

pro vysokoškolské studium všech směrů 

(ekonomických ,  technických ,  lékařských                             

i společenskovědních). Velikost školy umožňuje 

osobní poznání a blízký vztah prakticky mezi všemi 

vyučujícími a žáky, respektování individuálních 

vlastností a osobní přístup k žákům. Neanonymní 

postavení žáka lépe usnadňuje i výchovné působení 

na žáka ze strany učitele.

Základní údaje o škole

5

Začátek školního roku



Škola je umístěna v prostorných, nově zrekonstruovaných a pro výuku dobře vybavených objektech na Zámeckém okruhu. K výuce 

jsou využívány odborné učebny, laboratoře a multimediální učebny. Samozřejmostí je každoroční obnovování, doplňování                           

či aktualizace jak výukového zázemí, tak také prostředků využívaných ve vzdělávacím procesu. Kvalita vyučovacího procesu je dána 

nejen odborně a pedagogicky způsobilými učiteli, ale také úzkou spoluprací s dalšími vzdělávacími subjekty či mnohými institucemi.

Velkou předností je sportovní hala. K dispozici je cvičební plocha o velikosti čtyř badmintonových hřišť, gymnastický sál a malá 

posilovna. Hala je využívána nejen pro výuku a volnočasové aktivity žáků, ale také převážně v odpoledních a večerních hodinách 

různými složkami a sportovními oddíly Opavy. Její vybavenost nabízí možnost věnovat se jakémukoli sportu. Objekt bývá využíván           

i pro jiné než sportovní příležitosti, např. setkávání žáků na přednáškách a prezentacích.

 

Stravování

Ve školní výdejně je vydávána strava pro žáky a zaměstnance Slezského gymnázia, p. o. K dispozici je každý den výběr ze dvou menu.

Ve školním roce 2022/2023 se ve školní výdejně stravovalo:

264 žáků gymnázia

30 zaměstnanců gymnáziaa

Další orgány školy

1. Školská rada

Školská rada:    zákonní zástupci nezletilých žáků a zletilí žáci

     JUDr. Vladimír Sýkora

     MUDr. Lukáš Vavrečka

     zástupci pedagogických pracovníků školy

     Mgr. Radim Frič (předseda školské rady) 

     Mgr. Kateřina Obrusníková

     zástupci zřizovatele

     Ing. Marek Hájek 

     Ing. Tomáš Navrátil

Členové Školské rady Slezského gymnázia v Opavě (dále SGO) se sešli v průběhu školního roku dvakrát. V říjnu 2022 byla projednána 

výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2021/2022, členové byli seznámeni s organizací školního roku 2022/2023 a s oceněním 

školy Hospodářskou komorou za projekt TV SGO. V březnu 2023 Školská rada projednala výroční zprávu o hospodaření školy za rok 

2022, byla seznámena s úpravou Vize Slezského gymnázia a s plánovanými aktivitami připomínajícími 30 let existence Slezského 

gymnázia. Dále se Školská rada vyjádřila ke změně témat Školního vzdělávacího programu předmětu IKT. Vedení školy poděkovalo 

členům Školské rady za jejich práci v uplynulých letech a seznámilo ji s termínem voleb na další období. Volby proběhly v dubnu 2023. 

V období 2023–2026 bude Školská rada pracovat ve složení Mgr. Přemysl Král, MUDr. Eva Sehnálková, Mgr. Radim Frič, Mgr. Vladimír 

Mikulík, Ing. Marek Hájek a Ing. Tomáš Navrátil.

6

Základní údaje o škole



7

Základní údaje o škole

2. SRPŠ

Spolupráce školy a Sdružení rodičů a přátel školy, z. s., si klade za cíl pomoci při vytváření optimálních podmínek pro žáky, aby mohli 

úspěšně studovat. V souladu se svými stanovami se Sdružení podílelo na finančním oceňování žáků za vynikající studijní výsledky,              

za vzornou reprezentaci školy v oblasti kulturní i sportovní. Dále hradilo náklady spojené s účastí žáků na soutěžích, seminářích                       

a exkurzích zvyšujících účinnost výchovně-vzdělávacího procesu a mnoho dalších školních i mimoškolních aktivit, které si škola 

nemůže dovolit finančně zabezpečovat. Jako příklad můžeme uvést příspěvek na vstupné na poznávací exkurzi žáků 3. ročníku                 

na Pálavě, příspěvky na jízdné a další náklady spojené s aktivitami na získání certifikátů Mezinárodní ceny vévody z Edinburghu 

(DofE), příspěvky na výjezdy žáků na zahraniční partnerské školy v rámci projektu Erasmus+ a na mnoho dalších aktivit.

3. ZOOS

Ve Slezském gymnáziu i ve školním roce 2022/2023 působila základní organizace Českomoravského odborového svazu                     

(dále ZOOS) s celkovým počtem 11 členů. Organizaci opustil Mgr. Hrubý, který odešel do starobního důchodu. Předseda ZOOS 

pracoval spolu s hospodářkou a ředitelkou školy na rozpočtu FKSP a na způsobu jeho čerpání. Kolektivní smlouva nebyla v roce 2023 

aktualizována, a proto platí ve znění dodatku z roku 2022. Z důvodu nejisté ceny obědů v roce 2023 bylo snížena částka FKSP                     

na individuální čerpání zaměstnanců, aby vznikla rezerva pro případné navýšení cen obědů. Byl naplánován společný výlet 

zaměstnanců, který proběhne v přípravném týdnu školního roku 2023/2024 v Rakousku. Odboráři školy byli prostřednictvím svého 

předsedy průběžně informováni ředitelkou školy o finanční a ekonomické situaci školy. Spolupráce vedení školy a odborové 

organizace byla standardní.



B. Přehled oborů vzdělání

Ke dni ukončení výuky v maturitních třídách 4. ročníku navštěvovalo školu 357 žáků ve 12 třídách. Průměrný počet žáků ve třídě                

byl 29,75. Všichni žáci Slezského gymnázia studovali ve školním roce 2022/2023 podle školního vzdělávacího programu (ŠVP),           

který byl zpracován dle rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia (RVP-G).

Počet žáků ve třídách k 28. 4. 2023

Školní vzdělávací program s názvem „V čase a prostoru se neztratíme“ nabízí žákům především pestrý rejstřík volitelných předmětů                     

a individuální volbu v rámci budoucí profilace. Volitelným předmětům je v závěrečných ročnících studia věnována velká část 

disponibilních hodin. ŠVP prochází pravidelným hodnocením a s ohledem nejen na nové maturitní zkoušky došlo k revidování jeho 

obsahu.

Třída Třídní učitel   Chlapci  Dívky Celkem

1.A Mgr. Radim Frič  14  16 30

1.B Mgr. Zdeňka Morcinková 14  17 31

1.C Mgr. Roman Kollár  5  24 29

1. ročník     33  57 90

2.A Mgr. Plaček Kamil  9  22 31

2.B Mgr. Hertlová Kateřina 10  20 30

2.C Mgr. Pika Ondřej, Bc.  8  20 28

2. ročník     27  62 89

3.A Mgr. Paterová Stela  8  22 30

3.B Mgr. Pilavková Veronika 11  19 30

3.C Mgr. Dűmlerová Jana  6  24 30

3. ročník     25  65 90

4.A Mgr. Kopťáková Vendula 9  20 29

4.B Mgr. Římanová Karin  11  18 29

4.C Mgr. Weiglhoferová Lenka 9  21 30

4. ročník     29  59 88

Celkem za školu    114  243 357

8

Přehled oborů vzdělání



Ročník

Český jazyk a literatura 3 1* 4  4  4  15

Anglický jazyk  4 4 3 3 4 4 4 4 15

Další cizí jazyk  4 4 3 3 3 3 3 3 13

Matematika  4 1* 4  3  3  14

Fyzika   2,5 0,5 2,5 0,5 2,5 0,5 1  8,5

Chemie   3 1 2,5 0,5 2,5 0,5   8

Biologie   2,5 0,5 2  2  2  8,5

Zeměpis   1  2  2  1  6

ZSV   2  2  2  2  8

Dějepis   2  2  2  1  7

VV/HV   2 2 2 2     4

Tělesná výchova  2 2 2 2 2 2 2 2 8

IKT   2 2 2 2 1 1   5

Volitelné semináře (2 + 2)     4 4 8 8 12

Celkem   34 18 33 14 34 15 31 16 132

* Pokud to dovolí ekonomická situace školy, je jedna hodina týdně vyučována v půlených skupinách.

Z toho 
dělené

1.
Z toho 
dělené

2.
Z toho 
dělené

3.
Z toho 
dělené

4.
Celkem

Vyučovací 
předmět

Přehled oborů vzdělání

Kromě angličtiny se všichni žáci školy po celou dobu studia povinně učí i druhému cizímu jazyku, který si volí sami dle vlastního výběru 

před nástupem do prvního ročníku. Na výběr byly i v tomto školním roce:

• francouzština 

• němčina 

• ruština

• španělština

Třídy se v některých předmětech dělí na skupiny, a to konkrétně při výuce všech cizích jazyků, estetické a tělesné výchovy, 

informačních a komunikačních technologií. V prvním ročníku částečně také při výuce českého jazyka a literatury, matematiky,   

chemie, fyziky a biologie, ve druhém i ve třetím ročníku částečně ve fyzice a chemii.

V souladu s ŠVP bývá pro žáky prvního 

ročníku zorganizován týdenní zimní ozdravný 

pobyt ve středisku Kamzík v Karlově 

(Jeseníky). Obvyklý je také pětidenní 

sportovně-turistický kurz v Soběšovicích                

u Žermanické přehrady pro žáky druhého 

ročníku a mezioborové projektové vyučování 

v rámci čtyřdenní exkurze na Pálavě (projekt 

Krajina a člověk) pro žáky třetího ročníku. 

Budoucí profesní orientace žáků je tradičně 

podporována širokou nabídkou volitelných 

9

Středoškolský atletický pohár



předmětů, které navazují na jeden z povinných předmětů (nebo skupinu předmětů) a prohlubují či rozvíjejí jeho vzdělávací obsah. 

Umožňují tak kvalitní přípravu žáků třetího a čtvrtého ročníku ke studiu na vysoké škole a dalších oblastech terciárního vzdělávání. 

Každý z žáků si volí pro třetí ročník dva a pro čtvrtý ročník další dva volitelné předměty.  

Správní řízení – výčet rozhodnutí

Přehledný výčet rozhodnutí ředitelky školy podle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném              

a jiném vzdělávání (školský zákon), § 165 odst. 2 písm. a) až l), eventuálně počet odvolání proti tomuto rozhodnutí: 

Typ rozhodnutí

o přijetí a nepřijetí ke vzdělávání 

o přijetí v autoremeduře 

o přestupu, opakování ročníku, IVP, přerušení vzdělávání

o podmíněném vyloučení ze studia

o vyloučení ze studia

Počet rozhodnutí

216

64

18

0

0

Počet odvolání

98

0

0

0

0

10

Přehled oborů vzdělání



C. Rámcový popis personálního zabezpečení

a) počet pedagogických pracovníků  k 1. 9. 2022:  34 

                                 z toho učitelů interních : 34 

                                         učitelů externích :  0 

b) počet nepedagogických pracovníků k 1. 9. 2022:  11, z toho 2 v zařízení školního stravování 

c) absolventi, kteří nastoupili na školu ve šk. roce 2022/2023:  1

 

d) učitelé, kteří nastoupili na školu, nebo odešli ve šk. roce 2022/2023 

 nastoupili:  3

 odchod na MD:  1  

 odešli:         0 z důvodu nadbytečnosti

              2 z důvodu ukončení pracovního poměru na dobu určitou

              4 ukončení pracovního poměru dohodou

e) věková struktura pedagogických zaměstnanců

 Věková struktura 

pedagogických 

zaměstnanců

do 24      

od 25 do 29

od 30 do 34

od 35 do 39

od 40 do 44

od 45 do 49

od 50 do 54

od 55 do 59

od 60      

Celkem:

 

muži

0,00

1,00

1,00

0,00

0,00

2,00

4,00

1,00

2,00

11,00

 

ženy

0,00

2,00

1,00

3,00

4,00

5,00

5,00

1,00

2,00

23,00

 

celkem

0,00

3,00

2,00

3,00

4,00

7,00

9,00

2,00

4,00

34,00

 

muži %

0,00

2,94

2,94

0,00

0,00

5,88

11,76

2,94

5,88

32,35

 

ženy %

0,00

5,88

2,94

8,82

11,76

14,71

14,71

2,94

5,88

67,65

 

celkem %

0,00

8,82

5,88

8,82

11,76

20,59

26,47

5,88

11,76

100,00

Počty zaměstnanců rozdělených do věkových skupin

11

Rámcový popis personálního zabezpečení



Učitelský sbor lze charakterizovat jako stabilizovaný, s věkovým průměrem 47,15 let. Z celkového počtu pedagogických pracovníků  

je 11 mužů a 23 žen.

Při doplňování pedagogického sboru se orientujeme nejen na zkušené učitele s praxí, ale dáváme i příležitost mladým kolegům,                     

v některých případech dokonce absolventům školy.

Aprobovanost: 100 %

Procenta celkového počtu zaměstnanců

Rámcový popis personálního zabezpečení

12



D. Údaje o přijímacím řízení

Přijímací řízení na Slezském gymnáziu probíhá v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů, a vyhláškou č. 353/2016 Sb., o přijímacím řízení ke střednímu vzdělávání, 

v platném znění.

Pro první kolo přijímacího řízení do 1. ročníku ve šk. r. 2023/2024 byly stanoveny termíny písemných testů v rámci společného 

celorepublikového testování, a to 13. 4. a 14. 4. 2023. Uchazeči konali v rámci centrálního zadávání jednotné didaktické testy                          

z matematiky (MAT) a z českého jazyka a literatury (ČJL). Podrobné informace o těchto zkouškách jsou zveřejněny na stránkách 

CERMATu: https://prijimacky.cermat.cz/

Hodnoticí kritéria

Uchazeči byli přijati ke studiu na základě bodového hodnocení jednotlivých částí přijímacího řízení. Maximální počet bodů 

dosažitelný u jednotlivých částí přijímacího řízení je uveden v následující tabulce.

Hodnocení z předchozího vzdělávání (P)

Hodnotil se průměrný prospěch z povinných i volitelných předmětů (zaokrouhlený na dvě desetinná místa) na vysvědčení za 1. (P1)               

a 2. (P2) pololetí 8. třídy a 1. (P3) pololetí 9. třídy. Do průměrného prospěchu se nepočítala známka z chování. Body za prospěch byly 

vypočteny dle vzorce: P = 28 - (P1 + P2 + P3 - 3) * 10. V případě záporného výsledku nezískal uchazeč žádný bod. 

Další skutečnosti, které osvědčují vhodné schopnosti, vědomosti a zájmy uchazeče

V úvahu bylo bráno umístění v celorepublikových a krajských kolech soutěží, které vyhlásilo MŠMT pro školní roky 2021/2022                 

(viz Informativní seznam soutěží a přehlídek MŠMT pro školní rok 2021/2022) a 2022/2023 (viz Informativní seznam soutěží                          

a přehlídek MŠMT ve školním roce 2022/2023). Přidělení bodů za soutěže je znázorněno v následující tabulce:

Výsledky z jednotlivých soutěží se nesčítaly. Bylo započítáno pouze jediné nejvyšší bodové ohodnocení dosažené za období              

od 1. 9. 2021 do 14. 4. 2023 (nejzazší termín odevzdání diplomů). Body byly započítány na základě doručené kopie diplomu ověřené 

základní školou uchazeče (případně úředně), nebo originálu diplomu, a to nejpozději v den konání jednotné přijímací zkoušky,               

tj. 14. 4. 2023.

Údaje o přijímacím řízení

13

Části přijímacího řízení     Maximální dosažené body

Didaktický test z českého jazyka a literatury (ČJL)    50

Didaktický test z matematiky (MAT)      50

Hodnocení prospěchu z předchozího vzdělávání (P)    28

Soutěže a certifikáty (S)       14

Celkem (ČJL + MAT + P + S)      142

1.

2.

3.

4.

Typ soutěže

1. místo

2. místo

3. místo

Úroveň         Republikové kolo    Krajské kolo

Individuální 

14 bodů

12 bodů

10 bodů

Týmová 

12 bodů

10 bodů

8 bodů

Individuální 

8 bodů

7 bodů

6 bodů

Týmová 

6 bodů

5 bodů

4 bodů



Uchazeči mohli také získat body za jazykové certifikáty z cizích jazyků dle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky   

(viz SERR):

anglický jazyk certifikát na úrovni B2 (nebo vyšší) 12 bodů 

  certifikát na úrovni B1  10 bodů

druhý cizí jazyk certifikát na úrovni B1 (nebo vyšší)  12 bodů 

  certifikát na úrovni A2  10 bodů

Podle dosaženého součtu bodů jednotlivých částí přijímacího řízení bylo vytvořeno celkové pořadí. Přijato bylo 90 uchazečů                          

s nejvyšším počtem bodů.

Při rovnosti dosažených bodů bylo konečné pořadí uchazečů stanoveno na základě dílčích kritérií aplikovaných v tomto pořadí:

1. vyšší počet bodů v testu z matematiky

2. vyšší počet bodů v testu z českého jazyka a literatury

3. vyšší počet bodů dosažených za otevřené úlohy v testu z matematiky

4. vyšší počet bodů dosažených za otevřené úlohy v testu z českého jazyka a literatury

Uchazeč, který k přihlášce ke studiu přiložil odborný posudek školského poradenského zařízení (pedagogicko-psychologické 

poradny) o zdravotním postižení nebo zdravotním znevýhodnění obsahující vyjádření o doporučení vhodného postupu při konání 

přijímací zkoušky, vykonal tuto zkoušku v souladu s doporučením školského poradenského zařízení (vyhl. č. 244/2018 Sb., kterou          

se stanoví podrobnosti o organizaci přijímacího řízení ke střednímu vzdělávání.

Uchazečům, kteří absolvovali povinnou školní docházku v zahraničí, byl započítán prospěch uvedený na vysvědčení ze spádové školy 

nebo jiné školy zapsané v ČR do rejstříku škol a školských zařízení, kterou zvolil zákonný zástupce. Uchazeči, kteří neměli vysvědčení 

ze spádové školy, doložili ověřené kopie vysvědčení ze zahraniční školy včetně jejich úředně ověřeného překladu do jazyka českého. 

Slovní hodnocení muselo být převedeno do české klasifikační stupnice. Dále doložili úředně ověřený český překlad učebního plánu              

a způsobu klasifikace dotčené školy v zahraničí.

Cizincům, na které se vztahoval § 20 odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, se při přijímacím řízení na jejich 

žádost přijímací zkouška z českého jazyka prominula. Prokázání znalosti českého jazyka, která je nutná pro vzdělávání v daném 

oboru vzdělávání, bylo však nezbytnou podmínkou 

pro přijetí ke vzdělávání a škola ji u těchto osob 

ověřila rozhovorem. V případech těchto 4 uchazečů 

vytvořila škola ve spolupráci s Centrem pro 

zjišťování výsledků vzdělávání redukované 

hodnocení, které neobsahovalo výsledek testu                 

z českého jazyka, a použila ho pro zařazení 

uchazeče do výsledného pořadí. Podle dosaženého 

součtu bodů jednotlivých částí přijímacího řízení 

bylo vytvořeno celkové pořadí a bylo přijato             

90 uchazečů s nejvyšším počtem bodů. Další 

uchazeči byli  při j ímáni na základě pořadí                 

na autoremeduru. Celkem bylo přijato 90 uchazečů.

Údaje o přijímacím řízení

14

Předávání vysvědčení



Výsledky přijímacího řízení 2023

Uchazeči byli přijati na základě kritérií stanovených ředitelkou školy dne 30. 1. 2023 a zveřejněných dne 30. 1. 2023 na webu školy            

a ve vývěsní skříňce na budově školy.

Seznam přijatých i nepřijatých uchazečů a pořadí uchazečů podle výsledků hodnocení přijímacího řízení byly zveřejněny 28. 4. 2023 

pod přidělenými registračními čísly na webu školy a ve vývěsní skříňce na budově školy.

Údaje o přijímacím řízení

15

Celkový počet 

uchazečů

217

Konalo přijímací 

zkoušku

215

Počet přijatých 

uchazečů

90

odevzdalo zápisový lístek        

(tj. nastoupilo ke studiu)

90



E. Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 

Naplňování cílů školního vzdělávacího programu Slezského gymnázia s názvem „V čase a prostoru se neztratíme“ probíhá celoročně 

a průběžně. V centru zájmu stojí zejména záměr nabídnout aktivity, které nepřinesou jen vědomosti, ale především zvýší a rozvinou 

žákovské kompetence. Za žáky velmi oblíbené metody lze uvést tandemovou či projektovou výuku, CLIL, rozvoj komunikačních 

kompetencí formou strukturovaných diskusí (v případě potřeby i v cizím jazyce). Aktuální celospolečenská témata rezonují                           

v eTwinningových projekech (Une brique pour mon futur) nebo projektech Erasmus+ (Watering our Future) – viz níže. I v tomto roce se 

realizoval třídenní projektový blok, v němž měli žáci možnost „ochutnat“ vybraná témata pojatá v širších souvislostech s důrazem                 

na hlubší porozumění, mezipředmětové vztahy a týmovou spolupráci. Samozřejmostí je také zařazování exkurzí, podpora autorské 

tvorby, podpora čtenářské gramotnosti a široká škála aktivizujících výukových metod včetně tolik potřebných prvků formativního 

hodnocení. 

Jsme přesvědčeni, že základem dobré motivace ve škole je úspěšná komunikace mezi učitelem a žákem. Navazující projektové 

aktivity v rámci cizích jazyků (viz oddíl Mezinárodní projekty níže) podpořily otevřenou komunikaci, kdy je velký důraz kladen                       

na neformálnost setkávání a práci nad rámec běžných povinností. Společné sdílení nevýukového času vede k tomu, že se učitelé                 

i žáci poznávají z jiného než tradičního pohledu ve třídě. Samozřejmostí bylo zavedení hodin CLILu do nejazykových předmětů. Projekt 

otevřel prostor pro přesah látky do jiných předmětů, např. aplikovat cizí jazyky do odborných předmětů. Cizí jazyk se tak stává 

prostředkem pro další odborné vzdělávání.

Pedagogové získané poznatky přenesli do praktické výuky v nově otevřené Future Classroom Lab, která díky flexibilnímu uspořádání 

prostoru umožňuje využití různých výukových stylů. Učebna se zároveň stala i projektovou učebnou, ve které se učitelé vzájemně 

inspirují, předávají si získané znalosti a poznatky. Učebna dále slouží jako prostor pro žákovský a učitelský tým projektu Erasmus+           

na naší škole. Nová koncepce vzájemné 

kolegiální podpory se přenáší do společných 

vzdělávacích tzv. mentorských úterků a do 

tandemové výuky, ve kterých účastníci projektu 

sdílejí nové metody a styly učení.

Velkým tématem tohoto školního roku bylo           

také formativní hodnocení, vrstevnické 

hodnocení a žákovské hodnocení. Pedagogové 

se většinově zaměřovali na některý z těchto 

způsobů hodnocení a také na sbírání důkazů          

o žákovském učení. Žák jako vlastník svého 

učení je motivován a veden k tomu, že podstatou 

jeho vzdělávání není vždy poměřit síly s okolím, 

ale sledovat svůj vlastní posun a pokrok. 

Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu  

16

Vzdělávací exkurze Vídeň



F. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 

Školní vzdělávací program „V čase a prostoru se neztratíme“ je svou širokostí základnou pro každého žáka, nabízí dostatek prostoru 

nejen v oblasti humanitních předmětů, ovládání cizích jazyků, ale také v předmětech přírodovědných a v informačních                           

a komunikačních technologiích. Vzdělávací program je koncipován tak, aby žákům umožňoval plné rozvinutí jejich schopností                        

a dovedností. Cílem pedagogického vedení je směrovat žáky k zaměření na jejich silné stránky, rozvíjet jejich osobnostní postoje, 

klíčové kompetence – vše tak, aby v závěru došlo k plnohodnotnému zapojení absolventa do společnosti. Individuální zaměření žáka 

je formováno v druhé části studia právě dostatečným výběrem volitelných předmětů, které pak logicky vyústí v akademické či profesní 

směřování žáka.

Žáci jsou po vzoru svých učitelů vedeni k tomu, aby si vytvářeli žákovské portfolio, které je odrazem jejich aktivit a rovněž pomůckou 

při případné profilaci ve druhé polovině studia na gymnáziu. Školní vzdělávací program ve svém obsahu zahrnuje také společné 

aktivity, které v sobě spojují nejen náplň několika vyučovacích předmětů, ale také mnohá průřezová témata a rozvíjejí žákovské 

kompetence.  Samotnými žáky jsou hodnoceny velmi pozitivně. 

První společnou aktivitou na začátku studia je po adaptačním kurzu projekt Apollo – vzděláváním k vyšším cílům. Projekt SGO                   

je koncipován jako šestihodinový blok aktivit, které pomáhají žákům 1. ročníku poznat vlastní učební styl a rozvíjejí kompetence 

plánovat rozvrh dne, využívat kapacitu paměti, prezentovat, pracovat s textem, využít chybu k vlastnímu učení apod. Blok je zařazen   

do týdenního rozvrhu co nejdříve po nástupu žáků do výuky. Proto je možné, aby s jeho výstupy pracovali nejen žáci, ale aby je využili           

i učitelé jednotlivých předmětů, kteří           

ve třídách 1. ročníku učí – to se týká 

například motivace k učení.

K dalším společným aktivitám se řadí 

zimní ozdravný pobyt (1. ročník), letní 

ozdravný pobyt (2. ročník), projekt 

Krajina a člověk (3. ročník) a exkurze  do 

Prahy (4. ročník). Výstupem z těchto 

akcí jsou nejen vyhotovené pracovní 

seš i ty,  a le  především znalost i , 

obohacení a zážitky, které formují 

nejenom třídní kolektiv, ale především 

žáky samotné. 

Požadavky doby velí věnovat pozornost 

také výuce cizích jazyků. Škola v rámci 

rozvoje jazykových znalostí žáků 

neustále rozšiřuje servis nabízených 

služeb v této oblasti. Pravidelně se 

pořizují cizojazyčné materiály určené           

k zapůjčování zájemcům, v nabídce volitelných předmětů je např. seminář přípravy pro certifikát FCE a CAE, seminář anglické 

translatologie či seminář z historie v angličtině. Pedagogové nabízejí osobní konzultace, organizují pretesty včetně centrálního 

přihlašování a platby až po realizaci testů. Angličtina, francouzština, ruština a španělština jsou posíleny podle možností o hodiny           

Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 

17

Zimní ozdravný pobyt 1. ročník



s rodilými mluvčími, čímž získávají žáci možnost přijít do kontaktu s aktivním jazykem v jeho přirozené podobě. Všechny mezinárodní 

jazykové certifikáty kladou důraz na dovednostní složku podpořenou určitým rozsahem znalostí; tuto strukturu dodržují vyučující při 

přípravě žáků k testům. Celý systém přípravy se kryje se specifikacemi uvedenými v ŠVP u semináře FCE; z hlediska výstupů pak 

souzní s požadavky kladenými na pokročilé žáky angličtiny, zejména ve 3. a 4. ročníku.

V rámci propojení předmětů a posílení mezipředmětových vazeb se i v tomto roce využívaly tzv. jazykové sprchy (varianta metody 

CLIL), tedy hodin českého jazyka a literatury, popř. dějepisu, kdy se výukovým jazykem stala angličtina. Takovou výuku volíme                       

v souvislosti s anglicky píšícími autory nebo popisem dějin souvisejícím s angloamerickým prostředím. Jazykové sprchy jsou 

nárazové projektové bloky obvykle o rozsahu 15–45 minut. Konkrétní realizace zahrnuje složky kompetence k řešení problémů, 

osvědčila se kombinace prezentace, projekce a úkolů                

pro žáky. Jazyková sprcha bývá využívána především jako 

kombinace předmětů ČJ a AJ či NJ, případně D. Z hlediska cílů 

výuky posiluje kromě kognitivních funkcí u žáků také 

dovednostní složku (kombinuje kognitivní obsah s dovedností 

porozumět cizímu jazyku, jazyk jako prostředek, ne cíl, 

schopnost zpracovat a zaznamenat informace v cizím jazyce, 

reprodukovat je či je dále použít). Tato metoda rovněž naplňuje 

ŠVP – dotýká se zejména specifických témat, slučuje v sobě 

celý soubor jazykových dovedností – poslech, čtení                            

s porozuměním, mluvení a psaní.

Povinné předměty

Cho Chování

Čj Český jazyk a literatura

Aj Jazyk anglický

Nj Jazyk německý

Fj Jazyk francouzský

Rj Jazyk ruský

Šj Jazyk španělský

ZSV Základy společenských věd

D Dějepis

Z Zeměpis

M Matematika

Fy Fyzika

Ch Chemie

Bi Biologie

IKT Informační a komunikační technologie

HV Estetická výchova - hudební

VV Estetická výchova - výtvarná

Tv Tělesná výchova

Prospěch

1,000

1,739

1,342

2,025

1,291

1,177

1,492

1,160

1,501

1,549

2,345

1,681

2,004

2,006

1,059

1,092

1,035

1,000

Počet klasifikovaných žáků 

357

357

357

120

55

62

120

357

357

357

357

357

269

357

269

65

114

354

Hodnocení prospěchu

18

Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 

Vítězové oblastního kola přednesové soutěže Čtvrtlístek



Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 

19

Povinně volitelné předměty

SCM Seminář a cvičení z matematiky

JLS Jazykový a literární seminář

SAj Seminář z angličtiny

SNj Seminář z němčiny

SPS Seminář z psychologie

SBi Seminář z biologie

SD Seminář z dějepisu

SDAj Seminář z dějepisu v angličtině

SEV Seminář z estetické výchovy

SFy Seminář z fyziky

SGE Seminář z genetiky

SFCE Seminář z angličtiny FCE

SCh Seminář z chemie

SM Seminář z matematiky

SVS Společenskovědní seminář

SZ Seminář ze zeměpisu

Prospěch

1,417

1,000

1,000

1,727

1,789

2,164

1,361

1,000

1,588

1,875

2,182

1,303

1,588

1,400

1,310

2,053

Počet klasifikovaných žáků 

12

17

17

22

19

61

36

19

17

24

22

99

51

10

87

19

Výchovná opatření  

Pochvala ředitelky školy

Pochvala třídního učitele

Napomenutí třídního učitele

Důtka třídního učitele

Důtka ředitelky školy

Podmínečné vyloučení ze školy

Snížený stupeň chování

 

67

103

1

5

2

0

0

Celkový průměrný prospěch školy 1,559

148

209

0

0

Stupeň hodnocení prospěchu

prospěl s vyznamenáním

prospěl

neprospěl

nehodnocen

Zameškané hodiny z toho neomluvených

průměr na žáka

19000

1

53,221

celkem

Minimální udělená negativní výchovná opatření, a naopak převaha opatření pozitivních (pochvaly třídních učitelů a ředitelky školy), 

svědčí o vstřícném přístupu ze strany pedagogů školy, o zodpovědnosti samotných žáků a také o vzájemné snaze zvládnout 

vzdělávání, výuku a hodnocení co nejkvalitněji a s oboustranným zapojením.



Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 

20

Souhrnná statistika tříd

 

2.A

2.B

2.C

2. r.

 

Třída

 

3.A

3.B

3.C

3. r.

 

4.A

4.B

4.C

4. r.

 

1.A

1.B

1.C

1. r.

31

30

28

89

Žáků

30

30

30

90

29

29

30

88

30

31

29

90

357

 

CELKEM

Vysvětlivky:    V - prospěl s vyznamenáním        P - prospěl       5 - hodnocen nedostatečnou      N - nehodnocen

148 209 0 0 1,559 53,22 0

15

11

16

42

V

8

8

12

28

9

8

20

37

17

9

15

41

16

19

12

47

P

22

22

18

62

20

21

10

51

13

22

14

49

-

-

-

0

5

-

-

-

0

-

-

-

0

-

-

-

0

-

-

-

0

N

-

-

-

0

-

-

-

0

-

-

-

0

1,565

1,633

1,460

1,554

1,464

1,705

1,686

1,618

1,536

1,850

1,314

1,563

1,390

1,655

1,432

1,494

58,35

59,90

46,71

55,21

celkem

58,50

68,30

58,80

61,87

48,44

49,24

36,10

44,50

46,23

52,90

54,31

51,13

Hodnocení Absence na žákaProspěch

-

-

-

-

neomluv.

-

-

0,03

0,01

-

-

-

-

-

-

-

-

Mgr. Plaček Kamil

Mgr. Hertlová Kateřina

Mgr. Pika Ondřej, Bc.

Třídní učitel(ka)

Mgr. Paterová Stela

Mgr. Pilavková Veronika

Mgr. Dűmlerová Jana

Mgr. Kopťáková Vendula

Mgr. Římanová Karin

Mgr. Weiglhoferová Lenka

Mgr. Radim Frič

Mgr. Zdeňka Morcinková

Mgr. Roman Kollár

Výsledky maturitních zkoušek

Maturitní  zkoušky proběhly ve formátu 

d i d a k t i c k ýc h  t e s t ů  ve  sp o l e č n é  č á s t i                             

a písemných prací a ústních zkoušek v profilové 

části. Žáci museli uspět u všech dílčích zkoušek 

obou těchto částí. Žáci se přihlásili k maturitní 

zkoušce na základě odevzdání písemné 

přihlášky do 1. 12. 2022. 

Didaktické testy společné části maturitní 

zkoušky proběhly v jarním zkušebním období           

od 2. 5. do 4. 5. 2023. Písemné práce profilové 

části se uskutečnily v jarním zkušebním období 

od 3. 4. do 5. 4. 2023, ústní zkoušky od 16. 5.              

do 26. 5. 2023. Maturity 4.A



Přehled výsledků MZ v termínu jarním

Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 

 

Předmět

ČJ

AJ

M

M rozšiř.

AJ

ČJ

NJ

FJ

RJ

ŠJ

ZSV

D

Z

M

FY

CH

BI

IKT

EV - VV

 

přihlášených

88

76*

12

3

45*

87

10

2

2

2

48

20

15

1

7

21

23

3

13

 

maturujících

87

75

12

3

45*

87

10

2

2

2

47

20

15

1

7

21

22

3

13

 

DT

87

75

12

3

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 

PP

-

-

-

-

45*

87

10

2

2

2

47

20

15

1

7

21

22

3

13

 

ÚZ

-

-

-

-

45*

87

10

2

2

2

47

20

15

1

7

21

22

3

13

 

Prům. 

prospěch

Uspěl(a)

Uspěl(a)

Uspěl(a)

Uspěl(a)

1,556

1,379

1,400

1,500

1,000

1,000

2,064

1,300

2,267

1,000

1,714

2,286

2,682

1,000

1,462

 

Úspěšně vykonalo

 

Počet

 

Část

 S
po

le
čn

á

 P
ro

fi
lo

vá

 

Obor

79-41-K/41

79-41-K/41

79-41-K/41

79-41-K/41

79-41-K/41

79-41-K/41

79-41-K/41

79-41-K/41

79-41-K/41

79-41-K/41

79-41-K/41

79-41-K/41

79-41-K/41

79-41-K/41

79-41-K/41

79-41-K/41

79-41-K/41

79-41-K/41

79-41-K/41

Přehled výsledků MZ v termínu podzimním

V podzimním termínu se didaktické testy nekonaly na Slezském gymnáziu, ale na tzv. spádových školách. Ústní zkoušky proběhly 

na Slezském gymnáziu 6. 9. 2023.  

Předmět

ČJ

AJ

ČJ

Z

ZSV

CH

BI

 

přihlášených

1

1*

1

1

3

2

2

 

maturujících

1

1*

1

1

3

2

2

 

DT

1

1*

-

-

-

-

-

 

PP

-

1*

-

-

-

-

-

 

ÚZ

-

1*

1

1

3

2

1

 

Prům. 

prospěch

Uspěl(a)

Uspěl(a)

2,000

4,000

3,333

3,500

4,500

 

Úspěšně vykonalo

 

Počet

 

Část

 

Spol.

 

Profi.

 

Obor

79-41-K/41

79-41-K/41

79-41-K/41

79-41-K/41

79-41-K/41

79-41-K/41

79-41-K/41

21

* Celkem 41 žáků využilo možnost nahradit písemnou práci a ústní zkoušku z angličtiny na základě úspěšného složení mezinárodně uznávaného certifikátu na úrovni B2 (FCE) nebo C1 (CAE). 

* Maturant/ka využil/a možnost nahradit písemnou práci a ústní zkoušku z angličtiny na základě úspěšného složení mezinárodně uznávaného certifikátu na úrovni B2 (FCE) nebo C1 (CAE).

Vysvětlivky: DT - didaktický test, PP - písemná práce (byly zrušeny), ÚZ - ústní zkouška

Přehled celkových výsledků MZ za školní rok 2022/2023

 

Termín

řádný

opravný

 

prospěl

36

-

 

prospěl 

s vyzn.

46

-

 

neprospěl

5

-

 

prům. 

prospěch

1,720

-

 

Obor

79-41-

K/41

 

Jarní termín

 

Termín

řádný

opravný

 

prospěl

-

0

 

prospěl 

s vyzn.

-

0

 

neprospěl

-

1

 

prům. 

prospěch

-

3,667

 

Obor

79-41-

K/41

 

Podzimní termín



G. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikového chování a zajištění podpory žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami, nadaných, mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování jazykové přípravy

Činnost výchovné poradkyně

V letošním školním roce se výchovná poradkyně spolu s preventistkou školy zaměřila opět na duševní zdraví a pohodu žáků, které byly 

nejčastějším tématem individuálních konzultací.

V rámci výchovného poradenství byla věnována pozornost požadavkům žáků jednotlivých ročníků. Výchovná poradkyně evidovala 

žáky se speciálními vzdělávacími potřebami (v tomto školním roce celkem 9 žáků), rovněž sledovala případné prospěchové problémy 

a poskytovala také individuální poradenství v případě volby volitelných předmětů či výběru vysoké školy.

Škola se snaží vyjít vstříc žákům se speciálními vzdělávacími potřebami, zdravotními indispozicemi a těm, kteří se věnují sportu         

na republikové a mezinárodní úrovni. V těchto případech bylo žákům, stejně jako v minulosti, umožněno studovat podle individuálního 

vzdělávacího plánu, případně jim byl uzpůsoben rozvrh hodin tak, aby se mohli věnovat aktivitám, ve kterých vynikají, případně 

skloubit péči o vlastní zdraví se studiem na gymnáziu. Celkem bylo v tomto školním roce uděleno 6 individuálních vzdělávacích plánů.

 

Výchovná poradkyně také každoročně eviduje 

vysoké školy, na něž nastupují absolventi 

Slezského gymnázia. Osvědčil se systém 

komunikace prostřednictvím oslovených 

zástupců třídy, kteří díky sociálním sítím 

mohou zjistit potřebné informace. Výchovná 

poradkyně tak má k dispozici nejen přehled              

o umístění absolventů, ale také v případě 

zájmu může zkontaktovat současné žáky-

zájemce o studium na konkrétní škole přímo             

s absolventy, kteří na dané VŠ již studují. Také 

byla zrealizovaná nabídková akce, kdy mohou 

žáci 4. ročníku diskutovat s absolventy, kteří 

jim takto předají nejednu cennou radu. Letošní 

prosincové předvánoční prezentace se 

zúčastnilo 64 absolventů.

Údaje o přijetí absolventů na vysoké školy

Z 87 maturantů studuje 84 na vysokých 

školách, dvě žačky na VOŠ.

Z hlediska četnosti výběru vysokých škol (univerzit) lze říci, že spektrum volených škol je opravdu široké. V rámci výběru fakult se      

na předních, četně obsazovaných příčkách objevily fakulty filozofické, ekonomické, přírodovědecké, právnické, lékařské, 

pedagogické či fakulty informačních technologií.

Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikového chování a zajištění podpory žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami, nadaných, mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování jazykové přípravy

22

Joy run



Činnost školní metodičky prevence

Školní metodička prevence spolupracovala intenzivně s výchovnou poradkyní. Jako každoročně vypracovala minimální preventivní 

program, který je zaměřen především na volnočasové aktivity, vzdělávání ve finanční gramotnosti, v oblasti sociálních vazeb                        

a společenských postojů a také na rozvoj myšlenky humanity či projektovou činnost a zahrnuje v sobě jak dlouhodobé aktivity, tak 

aktivity jednorázové či intervenční.

Ústředním tématem spolupráce ŠMP a VP bylo zajištění 

duševní a psychické pohody žáků, které bylo také tématem 

projektového Dne D.

Preventivní tým vedený školní metodičkou prevence 

pracoval cíleně a pravidelně zejména na poradenské 

činnosti či zapojení žáků do projektů školy, rovněž 

reagoval na podněty ze strany žáků či rodičů, v případě 

potřeby poskytovala metodička také kontakty na odbornou 

pomoc.

Součástí preventivního programu je adaptační kurz pro 

žáky 1. ročníku. Zájemci z řad žáků 1. ročníku se zapojili   

do činností a aktivit, které škola nabízí. Skupina žáků  

HELP P3 již několikátým rokem úspěšně realizovala projekt zabývající se problematikou poruch příjmu potravy, tradičně rovněž 

probíhala spolupráce s Mateřskou školou Eliška. Pokračovala také spolupráce Slezského gymnázia s Obecním domem v Opavě,     

kde pod záštitou školy po celý rok probíhaly přednášky a osvětové besedy s odborníky z různých oblastí a na různá témata. K dalším 

akcím preventivního charakteru se řadí práce v projektu Emise či realizace žáků v týmu Televize SGO.

Celoročně byla podporována práce školního parlamentu (skupina ZIP), který uspořádal celou řadu zajímavých mimoškolních aktivit. 

Detailní informace o jednotlivých zmíněných aktivitách viz text níže v příslušných kapitolách.

Práce s nadanými žáky

Velkou pozornost pedagogové zaměřili také na práci s nadanými žáky. Věnovali jim množství času v rámci individuálních příprav       

na soutěže, olympiády, poskytovali odborné konzultace při vytváření prací SOČ. Je obvyklé, že jsou nadaní žáci zapojováni                 

do nadstandardních projektů, které jim umožňují rozvíjet jejich potenciál. Rovněž mohou využívat nabídek univerzit či jiných partnerů 

pro realizaci v oblastech, které jsou jim blízké a kterým se chtějí v budoucnu věnovat. Rozrůznění práce v rámci hodin umožňují také 

tandemová výuka či CLIL, o něž je mezi žáky velký zájem. Výhodou také může být možnost mentoringu mezi pedagogickými 

pracovníky či koučinku směrem k žákům.

Také v tomto roce měli zájemci z řad žáků 3. ročníku v rámci projektu OKAP II (Odborné, kariérové a polytechnické vzdělávání)                

v Moravskoslezském kraji možnost spolupracovat s odborníky na kariérovém poradenství. Obsahem setkání byla jak práce sama                     

na sobě, stanovování studijních cílů, tak také možnost individuálních konzultací, kterých žáci hojně využívali.

23

Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikového chování a zajištění podpory žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami, nadaných, mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování jazykové přípravy

Den Dětí



H. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborném rozvoji nepedagogických pracovníků

Všichni učitelé splňují kvalifikační předpoklady, aprobovanost pedagogů je stoprocentní. Přesto je další vzdělávání pedagogických 

pracovníků (DVPP) jednou z hlavních, aktivně podporovaných priorit vedení školy. Vzdělávací akce byly plánovány a realizovány          

v souladu s plánem DVPP Slezského gymnázia a také s ohledem na individuální rozvojové plány (IRP) jednotlivých pedagogických 

pracovníků a většinově byly akreditovány MŠMT ČR. Organizátory či pořadateli vzdělávacích akcí byly četné společnosti, vysoké školy 

či vzdělávací instituce. Mnohé z aktivit probíhaly formou webinářů či on-line kurzů. Na škole rovněž probíhal celoroční vzdělávací kurz 

digitálních kompetencí.

Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborném rozvoji nepedagogických pracovníků

24

 Jméno

Kolníková

Procházková

Kavecký

Pilavková

Kavecký

Kučera

Mikulík

Kolníková

Frič

Kavecký

Tkáčová

Dümlerová

Weiglhoferová

Dümlerová

Pilavková

Kolníková

Dümlerová

Hoňková

Obrusníková

Procházková

Obrusníková

Obrusníková

Plaček

Plačková

 Téma

Partnerství malého rozsahu v Erasmu +

Pomocný analytický přehled PAP - začátečníci

Nová informatika na gymnáziích

Stammtisch

Data, informace a modelování

Klub lídrů (22. 9. - 24. 9. 2022)

Rozvoj potenciálu každého žáka

Šablony OP JAK - metodika vykazování

Nástroje pro vzdělávání a tvorbu vzdělávacích her

Informační systémy

14. krajská konference k primární prevenci RCH 3-4/10/2022

Podíl zoologických zahrad při EVVO - Ochrana biodiverzity

Moderní přístupy v kariérovém poradenství

Gregor Mendel v katedrále vědy

Meet Cambridge One Online

Tvorba videa s iPadem

Tvorba reportáží ke kampani obyčejného hrdinství

Učební úlohy ve výuce chemie na SŠ

eTwinning Online Annual Conference 2022

Hospodaření PO - vnitřní směrnice a kontrolní postupy

Boost your resilience in times of change!

Imagining Education in the future

How to teach languages through the art

How to teach languages through the art

 Termín

06.09.2022

08.09.2022

12.09.2022

21.09.2022

22.09.2022

22.09.2022

22.09.2022

27.09.2022

28.09.2022

29.09.2022

03.10.2022

06.10.2022

10.10.2022

12.10.2022

13.10.2022

18.10.2022

18.10.2022

19.10.2022

20.10.2022

21.10.2022

22.10.2022

22.10.2022

24.10.2022

24.10.2022

 Pořadatel

Dům zahraniční 

spolupráce

Aliaves

NPI

SLU Opava

NPI

Kvalita školy

Krajský akční plán 

rozvoje vzdělávání 

MSK

KVIC

DEX Innovation 

Centre

NPI

MSK - odbor 

školství

ZOO Ostrava, KEV 

(klub ekologické 

výchovy)

KÚ MSK

Energeia o.p.s.

CUP

KVIC

Tereza

institut LETEC, 

přednášející 

RNDr.Ing. P. Disler 

PhD et .PhD

NSO - DZS

Welltax

NSO - DZS

NSO - DZS

Europen Cultural 

Academy Venice

Europen Cultural 

Academy Venice



Kučera

Martínková

Weiglhoferová

Tkáčová

Obrusníková

Tkáčová

Tkáčová

Římanová

Kučera

Pilavková

Martínková

Paterová

Podrazká

Dümlerová

Tkáčová

Mikulík

Weiglhoferová

Tkáčová

Frič

Toloch

Ayrapetyan

Tkáčová

Pilavková

Kučera

Procházková

Kučera

Hoňková

Tkáčová

Plaček

Martínková

Replug: Co je digitální well-being

Tvůrčí psaní

Systémové prostředí k prohlubování kompetencí (Národní soustava 

kvalifikací)

Zážitková pedagogika v edukačních a společenských souvislostech

Kavárna inspirace - Dovednosti pro 21. století (komunikace a spolupráce)

EU - předsednictví ČR

Finanční gramotnost - pojišťovnictví

Jak na smysluplné testy s líným učitelem?

Datová žurnalistika

Digitální kompetence pro učitele- webové aplikace ve výuce

Digitální kompetence pro učitele- webové aplikace ve výuce

Digitální kompetence pro učitele- webové aplikace ve výuce

Digitální kompetence pro učitele- webové aplikace ve výuce

Digitální kompetence pro učitele- webové aplikace ve výuce

Migrace a její důsledky

Digitální kompetence pro učitele- webové aplikace ve výuce

Digitální kompetence pro neinformatiky - webové nástroje ve výuce

Digitální kompetence pro učitele- webové aplikace ve výuce

Digitální kompetence pro učitele- webové aplikace ve výuce

Digitální kompetence pro učitele- webové aplikace ve výuce

Formativní hodnocení I

Autismus a výchova dítěte s autismem

WS pro kariérové poradce

Konzultační seminář pro management škol k MZ a PZ

Veřejnosprávní kontrola - jak se na ni připravit

Mediálka v praxi – Panelová diskuse

Učební úlohy ve výuce chemie na SŠ

Finanční gramotnost - finanční poradenství

Závěrečná zpráva v programu Erasmus+ Rok1

Tvůrčí psaní

25.10.2022

02.11.2022

03.11.2022

03.11.2022

08.11.2022

08.11.2022

10.11.2022

14.11.2022

15.11.2022

15.11.2022

15.11.2022

15.11.2022

15.11.2022

15.11.2022

15.11.2022

15.11.2022

15.11.2022

15.11.2022

15.11.2022

15.11.2022

16.11.2022

21.11.2022

22.11.2022

22.11.2022

22.11.2022

23.11.2022

23.11.2022

24.11.2022

28.11.2022

28.11.2022

Seznam.cz

životní vzdělávání

NPI

Vysoká škola 

tělesné výchovy 

a sportu

NSO - DZS

přednášející z 

Úřadu vlády

přednášejicí - 

obchodní ředitel 

společnosti OMAP 

finanční skupina 

a.s

Olchavova.cz

Seznam.cz

KVIC

KVIC

KVIC

KVIC

KVIC

přednášející z 

Organizace pro 

pomoc uprchlíkům

KVIC

KVIC

KVIC

KVIC

KVIC

KVIC

matka autistického 

dítěte

OKAP

NPI

Welltax

MSVK

institut LETEC, 

p. Distler

přednášející fin. 

poradce - 

společnost 

Fincentrum & 

Swiss Life Select

DZS

životní vzdělávání

25

 Jméno  Téma Termín  Pořadatel

Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborném rozvoji nepedagogických pracovníků



Martínková

Podrazká

Pilavková

Pazderníková

Kopťáková

Pazderníková

Ayrapetyan

Hoňková

Tkáčová

Obrusníková

Dümlerová

Martínková

Mikulík

Tkáčová

Podrazká

Weiglhoferová

Toloch

Procházková

Tkáčová

Plaček

Tkáčová

Mikulík

Weiglhoferová

Kučera

Římanová

Tkáčová

Weiglhoferová

Pilavková

Paterová

Martínková

Mikulík

Tkáčová

Frič

Weiglhoferová

Kolníková

Stammtisch

Kontexty humanity: smysl příbehu ve vzděl.-cesta do středozemě

Es weihnachtet

Konference Na technologiích ve škole záleží

Jak hodnotit v dějepisu bez písemek a zkoušení

Seminář pro vedoucí pracovníky ve školství

Formativní hodnocení II

Učební úlohy ve výuce chemie na SŠ

EU a její instituce

Jak na žádost eTwinning School Label

Digitální kompetence - příklady dobré praxe + formuláře

Digitální kompetence - příklady dobré praxe + formuláře

Digitální kompetence - příklady dobré praxe + formuláře

Digitální kompetence - příklady dobré praxe + formuláře

Digitální kompetence - příklady dobré praxe + formuláře

Digitální kompetence pro neinformatiky - příklady dobré praxe + formuláře

Digitální kompetence - příklady dobré praxe + formuláře

Účetní závěrka PO 2022

Práce Human Resources

Erasmus+ webinář k závěrečné zprávě projekt 2020

EU a možnosti pro občany EU

Školní geografický pokus prakticky: krok za krokem

Začínáme s žáky programování v Pythonu – webinář

Jak na přijímací pohovor na SŠ - legislativní rámec a příklady

Využití deskových her v hodinách AJ

EU a Schengenský prostor

Pravda a lež v online světě

Digitální kompetence pro učitele- Google forms

Digitální kompetence pro učitele - Google Forms, úvod do text. pr.

Digitální kompetence pro učitele- Google forms

Digitální kompetence pro učitele- Google forms

Digitální kompetence pro učitele- Google forms

Digitální kompetence pro učitele- Google forms

Digitální kompetence pro neinofrmatiky - Google Forms, úvod do text. pr.

Digitální kompetence pro učitele - Google Forms, úvod do text. pr.

30.11.2022

30.11.2022

30.11.2022

01.12.2022

01.12.2022

05.12.2022

07.12.2022

07.12.2022

08.12.2022

12.12.2022

12.12.2022

12.12.2022

12.12.2022

12.12.2022

12.12.2022

12.12.2022

12.12.2022

16.12.2022

19.12.2022

21.12.2022

04.01.2023

05.01.2023

11.01.2023

11.01.2023

12.01.2023

12.01.2023

13.01.2023

17.01.2023

17.01.2023

17.01.2023

17.01.2023

17.01.2023

17.01.2023

17.01.2023

17.01.2023

SLU Opava

DVPP

Klett

KVIC

životní vzdělávání

NPI

KVIC

institut LETEC, 

p. Distler

přednášející z 

právnické fakulty 

/politolog/ UP 

Olomouc

DZS

KVIC

KVIC

KVIC

KVIC

KVIC

KVIC

KVIC

Welltax

přednášející HR 

specialista ze 

Slevomatu

DZS Praha

přednášející 

politolog z 

Eurocentra Ostrava

SYPO

KVIC

NPI

SYPO

přednášející z 

právnické fakulty 

/politolog/ UP 

Olomouc

PedF UPOL

KVIC

KVIC

KVIC

KVIC

KVIC

KVIC

KVIC

KVIC

26

 Jméno  Téma Termín  Pořadatel

Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborném rozvoji nepedagogických pracovníků



Kučera

Římanová

Obrusníková

Pilavková

Kučera

Pazderníková

Plaček

Kopťáková

Tkáčová

Plaček

Pazderníková

Paterová

Podrazká

Pilavková

Dümlerová

Martínková

Mikulík

Tkáčová

Frič

Weiglhoferová

Toloch

Kučera

Plaček

Weiglhoferová

Kučera

Martínková

Procházková

Kučera

Kučera

Hrstková

Ayrapetyan

Morcinková

Pilavková

Kučera

Římanová

21st Century Skills in our Lessons

21st Century Skills in our Lessons

21st Century Skills in our Lessons

Metoda CLIL v němčině

Práce s Atlasem

Živá knohovna jako metoda výuky

Webinář pro podání žádosti pro akreditované org. Rok 3

Rozvoj komunikačních dovedností v praxi

Dobrovolnictví a projekty ERASMU

Dobrovolnictví a projekty ERASMUS+

Dílna pro ředitele SŠ

Digitální kompetence pro učitele- stylování text. dokumentů

Digitální kompetence pro učitele- stylování text. dokumentů

Digitální kompetence pro učitele- stylování text. dokumentů

Digitální kompetence - stylování text. dokumentů

Digitální kompetence - stylování text. dokumentů

Digitální kompetence pro učitele- stylování text. dokumentů

Digitální kompetence pro učitele- stylování text. dokumentů

Digitální kompetence pro učitele- stylování text. dokumentů

Digitální kompetence pro neinformatiky - stylování text. dokumentů

Digitální kompetence pro učitele- stylování text. dokumentů

Dovolená od A do Z pro školské organizace

Podání žádosti v programu Erasmus+ Rok 3

Vzdělávání pedagogů v oblasti kariérového poradenství

Structogram a Triogram I

Tipy pro rychlé aktivity bez přípravy na hodiny cizích jazyků

Aktuality v účetnictví a daních v roce 2023

Structogram a Triogram II

Dílna pro zástupce ředitele SŠ

Rozvoj kritického myšlení a mediální gramotnosti (nejen) ve výuce dějepisu

Tvorba zadání písemné práce v rámci profilové časti maturitní zkoušky 

z cizího jazyka

Think Visual, Think Wild, Think Gen Z

Konzultační seminář pro PZMK

Hodnocení produktivních řečových dovedností a zpětná vazba ve výuce 

cizích jazyků

Hodnocení produktivních řečových dovedností a zpětná vazba ve výuce 

cizích jazyků

23.01.2023

23.01.2023

23.01.2023

25.01.2023

25.01.2023

25.01.2023

25.01.2023

26.01.2023

26.01.2023

26.01.2023

30.01.2023

07.02.2023

07.02.2023

07.02.2023

07.02.2023

07.02.2023

07.02.2023

07.02.2023

07.02.2023

07.02.2023

07.02.2023

10.02.2023

11.02.2023

13.02.2023

13.02.2023

14.02.2023

17.02.2023

20.02.2023

24.02.2023

27.02.2023

28.02.2023

02.03.2023

02.03.2023

13.03.2023

13.03.2023

SYPO

SYPO

SYPO

SYPO

Seznam.cz

NPI

DZS Praha

SYPO

přednášející z 

Domu zahraniční 

spolupráce

přednášející z 

Domu zahraniční 

spolupráce

Centrum dalšího 

vzdělávání, z.s., 

Ostrava

KVIC

KVIC

KVIC

KVIC

KVIC

KVIC

KVIC

KVIC

KVIC

KVIC

WELLTAX, s.r.o.!

Beneficiary Module

MSPAKT - OKAP II

KVIC Ostrava

WocaBee

WELLTAX, s.r.o.

KVIC Ostrava

Centrum dalšího 

vzdělávání, z.s., 

Ostrava

NIP

NPI

Venture Books

NPI

NPI

NPI

27

 Jméno  Téma Termín  Pořadatel

Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborném rozvoji nepedagogických pracovníků



28

 Jméno  Téma Termín  Pořadatel

Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborném rozvoji nepedagogických pracovníků

Morcinková

Římanová

Mikulík

Procházková

Obrusníková

Kučera

Kolníková

Weiglhoferová

Kolníková

Tkáčová

Kopťáková

Ayrapetyan

Pilavková

Ayrapetyan

Pazderníková

Obrusníková

Pilavková

Podrazká

Weiglhoferová

Mikulík

Ayrapetyan

Pazderníková

Hrstková

Gavendová

Hrstková

Kolníková

Římanová

Kopťáková

Morcinková

Weiglhoferová

Mikulík

Kolníková

Morcinková

Pilavková

Kopťáková

Morcinková

Hrstková

Mikulík

Dümlerová

Weiglhoferová

Pazderníková

15.03.2023

15.03.2023

15.03.2023

16.03.2023

17.03.2023

20.03.2023

20.03.2023

21.03.2023

21.03.2023

23.03.2023

23.03.2023

28.03.2023

02.04.2023

05.04.2023

09.04.2023

12.04.2023

12.04.2023

12.04.2023

12.04.2023

12.04.2023

12.04.2023

13.04.2023

17.04.2023

17.04.2023

24.04.2023

24.04.2023

25.04.2023

25.04.2023

26.04.2023

10.05.2023

10.05.2023

24.05.2023

25.05.2023

31.05.2023

07.06.2023

08.06.2023

08.06.2023

08.06.2023

08.06.2023

08.06.2023

09.06.2023

Kuchařka školního časopisu (mediální výchova)

DofE - expediční školení

Digitální kompetence

Doklady v účetní a daňové praxi

Nearpod for Beginners

Jednotný personální a mzdový systém

Šablony OP JAK - metodika zpracování ZoR

Digitální kompetence pro neinformatiky - Tabulkové procesory

Digitální kompetence - práce s tabulkovým procesorem

Krizová intervence v prostředí školy a multidisciplinární spolupráce

Nearpod for Beginners

Písně v hodínách ruštiny ano nebo ne? Možnosti současných technologií

21st Century Skills in our Lessons

Učební úlohy ve výuce ruského jazyka

Model systému podpory začínajících učitelů

Výuka francouzštiny jako druhého/dalšího jazyka po AJ

Digitální kompetence - prezentační aplikace

Digitální kompetence - prezentační aplikace

Digitální kompetence pro neinformatiky - prezentační dovednosti

Digitální kompetence - prezentační aplikace

Učební úlohy ve výuce ruského jazyka

Akademie Leadershipu - cesta k výjimečnosti

Jak učit dějepis badatelsky? Východiska badatelské výuky z hlediska 

dějepisu

Abeceda začínajícího učitele - školení

Jak učit dějepis badatelsky? Tipy, triky, postupy

Mentorské dovednosti - kurz

DofE - základní školení

Základní školení DofE

Dezinformační scéna a její vývoj v Česku

Digitální kompetence pro neinformatiky - rastrová grafika, video

Finanční gramotnost v současné matematice

Mentorské dovednosti - kurz

8+1 Habits of an Effective Teacher

Metody kritického myšlení a metakognice v dějepise

Jak aktivovat žáky ke smysluplnému sebehodnocení

Digitální kompetence pro neinformatiky (ukončeno)

Digitální kompetence pro neinformatiky (ukončeno)

Digitální kompetence - rastrová grafika, video

Digitální kompetence - rastrová grafika, video

Digitální kompetence pro neinformatiky - hrátky s iPady

Ředitel 21

Seznam se s médii

DofE

KVIC

WELLTAX, s.r.o.

Nearpod

MSK

KVIC

KVIC

KVIC

Obchodní 

akademie a Vyšší 

odborná škola 

sociální Ostrava-

Mariánské Hory

Nearpod

NPI

SYPO

LETEC

NPI

SYPO

KVIC

KVIC

KVIC

KVIC

LETEC

KVIC

NIP

KVIC

NIP

KVIC

DofE

DofE

Seznam se s médii

KVIC

MSK

KVIC

Venture Books

SYPO

Učitelnice

KVIC

KVIC

KVIC

KVIC

KVIC

KVIC



29

 Jméno  Téma Termín  Pořadatel

Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborném rozvoji nepedagogických pracovníků

Pazderníková

Kopťáková

Kolníková

Kavecký

Kučera

Podrazká

Plačková

Dümlerová

Frič

Weiglhoferová

Tkáčová

Obrusníková

Římanová

Kolníková

Pazderníková

Plaček

Hoňková

Urbanský

Ayrapetyan

15.06.2023

15.06.2023

19.06.2023

03.07.2023

03.07.2023

09.07.2023

10.07.2023

10.07.2023

10.07.2023

10.07.2023

10.07.2023

17.07.2023

17.07.2023

17.07.2023

21.07.2023

24.07.2023

30.07.2023

23.08.2023

24.08.2023

Lektorské dovednosti

Teaching cultural and historical heritage: case study Split

Mentorské dovednosti - kurz

FCL Summer Academy (3. 7. - 7. 7. 2023)

FCL Summer Academy (3. 7. - 7. 7. 2023)

Jazykový kurz angličtina Malta ESE

Metodický kurz španělštiny Nerja

English Course Cork

English Course Cork

English Course Cork

English Course Dublin

Wiki Tools in the Classroom; Drama Games and Creative Storytelling 

(17. 7. - 29. 7. 2023)

Wiki Tools in the Classroom; Drama Games and Creative Storytelling 

(17. 7. - 29. 7. 2023)

CLIL Course Cork

English Course Dublin

English Course Cork

English Course Corfu

Letní škola pro učitele biologie SŠ

Drama Games and Creative Storytelling; Filmmaking, creativity and 

Storytelling through teaching

KAP MK

Erasmus+

KVIC

Erasmus+

Erasmus+

Erasmus+

Erasmus+

Erasmus+

Erasmus+

Erasmus+

Erasmus+

Erasmus+

Erasmus+

Erasmus +

Erasmus+

Erasmus+

Erasmus+

KBE PřF Ostravská 

univerzita

Erasmus +

Činnosti školy v oblasti zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního 

učení a dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků

Rekvalifikace

Příprava na vykonání zkoušky podle Národní soustavy kvalifikací

Odborné vzdělávání pro zaměstnavatele

Zkoušky podle zákona 179/3006 Sb. v platném znění

Zájmové vzdělávání pro veřejnost (jazykové kurzy čeština pro Ukrajince)

Vzdělávání v oblasti ICT dovedností (na objednávku firem i zájmové pro občany)

Vzdělávání seniorů

Občanské vzdělávání

Čeština pro cizince

Další vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP)

Jiné – vypište: přípravné kurzy k přijímacím zkouškám, Přijímací zkoušky nanečisto

v seznamu zaškrtněte činnosti, na nichž se Vaše škola aktivně podílí



I. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti

Slezské gymnázium během školního roku zorganizovalo velké množství vzdělávacích i výchovných akcí, a to jak ve vlastní režii, tak 

rovněž ve spolupráci s partnerskými organizacemi či dalšími subjekty. Informace o těchto akcích včetně výstupů z nich byly 

pravidelně prezentovány na webových stránkách školy, případně v jiných médiích. Jako každý rok byly zorganizovány dva                        

dny otevřených dveří (prosinec 2022 a leden 2023), škola se představila na přehlídce středních škol a zaměstnavatelů regionu 

Veletrh povolání on-line, pořádaném Moravskoslezským krajem. Rovněž se žáci aktivně zapojili do dvoudenní prezentační akce 

Veletrh povolání Opava 2022, kde dostali možnost představit Slezské gymnázium žákům 9. tříd základních škol a jejich rodičům.

Slezské gymnázium je univerzitním gymnáziem Slezské univerzity v Opavě. Obě instituce spolu čile komunikují a probíhá mezi nimi 

aktivní spolupráce. Pedagogové Slezské univerzity pak v pozicích odborníků zaujali čestná místa v komisích a porotách některých 

soutěží (jazykové soutěže, fotografická soutěž Oko prázdnin aj.), univerzita je také vyhlašovatelem či realizátorem některých                   

ze soutěží. Pedagogové Slezského gymnázia se věnují žákům SLU a pomáhají jim vést jejich povinné pedagogické praxe. V rámci 

pravidelné spolupráce s katedrou germanistiky Slezské univerzity absolvovali vybraní žáci pilotní projekt Exit Game. Jednalo se                 

o dnes tak populární únikovou hru s motivem J. W. Goetheho. Klasické téma německé literatury se tak protnulo s moderními 

technologiemi.

Slezské gymnázium je také fakultní školou Právnické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci. Fakulta s gymnáziem v Opavě 

spolupracuje již delší dobu, a to zejména na projektu Emise zaměřeném na životní prostředí. A opět i v tomto školním roce se naši žáci 

zapojili do on-line simulovaných soudních jednání, která vedou reální soudci a vyučující PF UPOL. Žáci sledují reálný proces, mohou 

se zapojit do debaty. Zástupce této fakulty 

rovněž zrealizoval přednášku na půdě školy. 

Velkou předností je sportovní hala, která – jak již 

bylo uvedeno – slouží nejen žákům gymnázia              

v rámci hodin tělesné výchovy, ale využívají ji 

rovněž různé sportovní oddíly či občanské 

kolektivy.

Projekt Metanoia

Projekt Metanoia je cestou ke změně způsobu 

života, myšlení a srdce. Na škole probíhá již 

druhým rokem a je zřejmé, že svým obsahem 

zasáhl velmi potřebné téma. Projekt svým 

účastníkům poskytuje zajímavou praxi ve formě 

fyzicky a kognitivně rehabilitačních aktivit pro znevýhodněné děti, inkluzivních a integračních programů pro válečné uprchlíky               

z Ukrajiny. Žáci v rámci projektu spolupracují s psycholožkou Mgr. Pavlínou Němcovou, která se celý život zabývá problematikou 

náhradní rodinné péče a vede spolek Do náruče, z. s., a také s Mgr. Hanou Paterkovou která vede Klub přátel zdravotně postižených 

Eliška, z. s. Projektový tým také kooperuje s mateřskou školou Eliška, která se Slezským gymnáziem udržuje součinnost již od roku 

2004. Žáci se aktivně podílejí na odpoledních zájmových terapiích, organizaci různých společných akcí pro děti a rodiče, na realizaci 

projektových dnů apod. Součástí psychohygieny je také arteterapie v rámci výtvarného kroužku Relaxuj s výtvarkou. Mgr. Michaela 

Nová v něm nabízí řadu technik k uvolnění napětí, emocí, k poznání sebe sama či druhých.

30

Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti

Projekt Metanoia



Pod projekt Metanoia spadají mimo jiné následující aktivity:

Pomoc pro ukrajinské děti 

Tento kroužek pomáhá dětem z Ukrajiny se začleněním se do kolektivu a s jazykovou bariérou. Každou středu se na hodinu naši žáci 

scházeli s dětmi a věnovali se různým aktivitám jako je např. vyrábění origami, malování na obličej, kreslení nebo tancování.                 

Od letošního roku nově děti vyučovala na klavír naše žačka Alena Kadlubiecová. Scházeli jsme se v naší hudebně a děti jsme se snažili 

naučit jak samotnou hru na klavír, tak hudební teorii a noty. 

Snažíme se děti rozvíjet, a tak na každou hodinu vymýšlíme různé 

typy aktivit. V říjnu jsme dokonce díky naší žačce Jolaně Muchové 

ze čtvrtého ročníku uskutečnili výlet do Mokrých Lazců, kde si děti 

vyzkoušely jízdu na koni. Kroužku se aktivně v současné době 

účastní 10 našich žáků.  Žáci mají možnost osvojit si práci s dětmi 

a vyzkoušet si roli pedagoga. Jedna žačka uvedla: „Naučila jsem se 

lépe komunikovat s dětmi. Kreativní činnosti, které pro ně 

vymýšlíme, mě baví a ještě si při tom odpočinu od školních 

povinností. Hlavně jsem si uvědomila, že máme velké štěstí,           

že žijeme v této zemi.” Hana Schillerová

Handicap

V rámci projektu Handicap jsme se soustředili na práci s handicapovanými, převážně dospělými lidmi. Jedním z kroužků zaštítěným 

Klubem přátel zdravotně postižených Eliška, z. s., byl kroužek stolního tenisu. Hráči jsou vždy nadšení, když žáci dorazí a zpříjemní jim 

den. Nové tváře pro ně vytvářejí pestřejší prostředí. Mimo to, že se kroužek konal pravidelně, byl uskutečněn v adventním čase vánoční 

turnaj a na ukončení školního roku nás v posledním červnovém týdnu pozvali na společné posezení.

Vedoucí kroužku stolního tenisu Kamča Hříbková, Jirka Pělucha a Wolfi Katerinec uvedli: 

„Již druhým rokem se odehrává úžasná spolupráce mezi žáky Slezského gymnázia v Opavě a naším kroužkem stolního tenisu                  

na Sokolce na Fügnerově ulici v Opavě. Náš kroužek navštěvují děti, ale i dospělí s mentálním postižením a díky pravidelnému tréninku 

neustále zdokonalují své dovednosti a posouvají hru do netušených dimenzí…

Velký přínos pro jejich rozvoj představuje asistence z řad žáků. Skutečně si velice vážíme, že za námi žáci docházejí ve svém volném 

čase. Je skvělé vidět, jak žáci navazují kamarádské vztahy k naším svěřencům. Handicapované to vždy motivuje k ještě lepším 

sportovním výkonům. Pevně věřím, že si to s námi užili i žáci Slezského gymnázia a odnesli si do života zase novou zkušenost.

S nadějí se díváme i do budoucna a určitě bychom chtěli tento vzájemně obohacující vztah i nadále rozvíjet. Těšíme se, že za námi budete 

docházet i v příštím školním roce. Zatím za vše chceme vyjádřit jedno veliké DÍKY!“

Kroužek boccia

Kroužek boccia a pohybové aktivity rozvíjejí spolupráci s handicapovanými občany. Většina účastníků kroužku byla na vozíku, takže 

asistentů bylo třeba každou lekci a jejich pomoc byla vždy vítaná.

Vedoucí kroužku boccia Vít Paterek uvedl: 

„V měsících leden až červen probíhal kroužek ve velmi dobré atmosféře. Žačky se aktivně a přátelsky zapojovaly do dění a byly účastníky 

z řad handicapovaných velmi vítané. Z důvodu velkého zájmu účastníků byl kroužek prodloužen z dubna až do konce června.“

31

Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti

Přednáška k fotografické soutěži Oko prázdnin



Arteterapie

A v neposlední řadě je zde kroužek arteterapie, kterou navštěvovali žáci dvakrát měsíčně. V dílničce se vyráběly tematické výrobky           

a panovala zde příjemná atmosféra. V adventním období žákyně pomáhaly s vyráběním sněhuláků a zasněžených krajin, a naopak               

o jarních svátcích se vyráběla barevná velikonoční vajíčka či přání.

Vedoucí kroužku arteterapie Eva Hořínková uvedla: 

„Žačky se v úloze asistentek opravdu osvědčily. Společně s žáky dokázaly pracovat na výrobcích s empatickým i tvůrčím způsobem. 

Dokonce si poradily i s individuálními obtížemi jednotlivých žáků a ochotně plnily jejich požadavky. Spolupráce se natolik dařila,                 

že se žačkami žáci navázali přátelské vztahy. Za jejich, pro nás přínosnou práci, mnohokrát děkujeme a budeme se těšit na příští 

spolupráci.“ 

Projekt Emise

Projekt Emise sdružuje skupinu žáků, kteří nechtějí nečinně přihlížet stále se zhoršujícímu stavu ovzduší a světelného znečištění            

a kteří prostřednictvím projektu chtějí vzdělávat a informovat veřejnost napříč republikou. Ani v letošním roce emisaři rozhodně 

nezaháleli. Zde alespoň krátký výčet jejich aktivit:

• každý měsíc proběhlo proškolení jedné z opavských základní škol v oblasti chemie a fyziky

• prezentace emisařů na Týdnu evropské mobility na téma nebezpečí spalování plastů a alternativní ekologická paliva

• účast na mezinárodní workshopu Light Pollution 2022

• prezentace emisařky Anety Grueberové na mezinárodní koferenci

• prezentace v rámci akce Chemie na Slezskoostravském hradě se stánkem Heavy Metals na téma vlastností těžkých kovů

• obvyklá měření s luxmetrem a spektrometrem

Televize SGO

Projekt Televize SGO, který vznikl ve školním roce 2012/2013, pokračoval také v letošním roce. Trvale spolupracuje s Českou televizí 

(Zprávičky apod.), zajišťuje záznamy školních akcí. Televize SGO se v letošním roce díky spolupráci s Basketbalovým klubem Opava 

podílela na přenosech utkání z Kooperativa NBL, nejvyšší basketbalové ligy v České republice. Kameramani a kameramanky natáčeli 

samotnou hru, za počítačem seděl režisér a také 

komentátor. Nechyběl ani zápasový reportér, který v živém 

přenosu zprostředkovával dojmy hráčů. Po utkání žáci 

vytvářeli sestřihy zápasu. Velkou zkušeností bylo také 

moderování a účast na dvoudenním projektu Veletrh 

povolání Opava 2022, z jehož sestřihů vznikl dokument 

vysílaný mimo jiné v České televizi.

Projekt HELP P3

Projekt HELP P3 se zabývá poruchami příjmu potravy, 

konkrétně anorexií, bulimií, ortorexií, bigorexií a také nemocí 

obezita. Tento projekt pořádá každoročně velké množství přednášek pro stovky posluchačů ze základních i středních škol., a to napříč 

republikou. V případě vzdálenějších lokalit volí žáci formu on-line přednášek. Přednáška obsahuje prezentaci, potravinovou a pitnou 

32

Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti

Projektová výuka - Erasmus+



pyramidu, videa a fotografie poskytnuté Psychiatrickou nemocnicí v Brně a také práci s publikem. Pod vedením Mgr. Tkáčové se 

členové scházejí každé pondělí o velké přestávce. Zde vytvářejí nové náměty, jako například setkání s lidmi, kteří si osobně prošli 

poruchou příjmu potravy.

Spolupráce s Mateřskou školou Eliška

Již několik let funguje spolupráce s MŠ Eliška – speciální školou, která je určena dětem se zdravotním postižením v oblasti tělesné, 

mentální, zrakové, sluchové, řečové a dětem s poruchou autistického spektra. Studentky-dobrovolnice (celkem 40 studentek) 

pravidelně docházejí do MŠ na odpolední aktivity a jsou tak výraznými pomocníky stálých pracovnic školky. 

Středeční přednášky

Jedná se o cyklus pravidelných přednášek realizovaných jednou měsíčně v prostorách Obecního domu v Opavě pro opavskou 

veřejnost (ve spolupráci s Opavskou kulturní organizací). Cyklus nabízí nevšední témata, přednášejícími jsou žáci či bývalí žáci 

Slezského gymnázia, pedagogové školy či vybraní hosté. Cyklus Středečních přednášek vznikl ve školním roce 2010/2011. Umožňuje 

neformální setkávání s učiteli, žáky SGO, s bývalými žáky a veřejností. Přednášky vždy nabídnou zajímavého hosta. Tato setkání 

umožňují nahlédnout do oblastí, k nimž se hned tak nedostanete, a „přičichnout“ k tématům, která dovolí získat nový pohled na náš 

život a věci kolem nás.

Přednášky realizované v tomto školním roce:

• červen – Není mi to jedno aneb S Daliborem Halátkem o aktivitách spolků v Opavě – o kostele, kapličkách i FairTrade

• květen – 10 let s Erasmem na Slezském gymnáziu aneb S účastníky projektů o přínosech zahraničních mobilit

• duben – Třítýdenní stáž v USA aneb Jak Lucii Kolníkovou cesta do Ameriky zavedla na SGO

• březen – Naberte kurz aneb S Janou Šatánkovou o hráčství a rizicích s ním spojených

• únor – Zásady zubní hygieny aneb Správná péče o chrup a dutinu ústní jako nedílná součást hygienických zásad člověka

• leden – Pojďte měnit Opavu s námi aneb S primátorem Tomášem Navrátilem o tom, co se nám v Opavě povedlo a co naše město čeká

• prosinec – Vánoce, Vánoce, skoro-li budete…aneb S Jaroslavou Polákovou o Vánocích v našem regionu

• listopad – Slezské gymnázium na vlně Erasmus+ aneb Rady a příklady dobré praxe sdílejí žáci a učitelé SGO

• říjen – Severská mytologie aneb Skandinávská božstva očima Valérie Hoňkové

• září – Laikův průvodce po nanočásticích aneb s Oliverem Janem Hejtmanem o technologii budoucnosti

ZIP – Spolupráce se Statutárním městem Opava

I v tomto školním roce se žákovskému parlamentu ZIP 

podařilo uspořádat několik akcí. Zaměřují se především           

na charitativní činnost, komunikaci s městem Opava           

a občany. Opět se jednalo např. o již osvědčený a úspěšný 

lampiónový průvod nebo organizaci Dne dětí. V jejich 

hledáčku je ale také činnost směrem k podpoře wellbeingu 

školy a žáků, kde se snažili pomoci např. vybudování 

dalších odpočinkových prostor a studovny ve škole.

Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti

33

DofE - zlatá ceremonie



DofE – Mezinárodní cena vévody z Edinburghu

DofE, neboli Duke of Edinburg's International Award, je program osobního rozvoje, kterého se může účastnit kdokoliv ve věkovém 

rozmezí 14–24 let. Tento program založil roku 1956 princ Philip, vévoda z Edinburghu, manžel britské královny Alžběty II.  

Program lze plnit na třech úrovních: bronzové (na 6 měsíců), stříbrné (na 12 měsíců) a zlaté (na 18 měsíců). V každé úrovni má 

účastník za úkol se pravidelně věnovat aktivitám, které ho baví, se kterými chce začít nebo ve kterých se chce zdokonalit. Hlavní 

pointou programu je naučit se postupně dosáhnout svých cílů, zkusit si něco nového a překonat sám sebe. V rámci aktivit si účastníci 

vybírají sport nebo jakoukoli pohybovou aktivitu, dobrovolnictví a naučení se nové dovednosti. Všem třem odvětvím se pak musí              

na danou dobu minimálně jednu hodinu týdně věnovat. Svůj postup a snažení zaznamenávají do aplikace a mají tak přehled, kolik jim  

z programu ještě zbývá a jak se zlepšují oproti svým začátkům. 

Nejzajímavější a účastníky nejoblíbenější částí programu je dobrodružná expedice v přírodě. V závislosti na úrovni trvá expedice             

2 až 4 dny. Účastníci si vyberou místo plnění a hlavně účel expedice. Tím může být cokoliv, co bude nápomocné přírodě, společnosti 

nebo místní komunitě. Žáci druhých a třetích ročníků Slezského gymnázia se vydali na ostrou bronzovou expedici do Beskyd, cílem 

byla rovnou nejvyšší hora, Lysá hora. Jako cíl expedice si jedna skupina stanovila natočit video s tipy pro přežití v přírodě; druhá 

skupina fotila beskydskou flóru a udělala internetový herbář. Tato expedice byla poslední tečkou ke splnění bronzové úrovně, a tak se 

všichni účastníci mohou těšit na předávací ceremonii v Ostravě. 

V rámci zlaté úrovně účastníci ještě musí splnit pětidenní rezidenční projekt, během kterého musí jet na neznámé místo a věnovat se 

něčemu smysluplnému, účastnit se vzdělávacího pobytu nebo jakéhokoliv dobrovolnického projektu. 

Absolventi programu získají mezinárodní certifikát, který je uznáván zejména při studiu na zahraničních univerzitách. V letošním roce 

se do programu zapojilo 14 žáků gymnázia.

Mezinárodní projekty

Získání ceny DZS (Dům zahraniční spolupráce) DZS 2022 Erasmus+, DZS Praha – projekt “Dialogue between us”

Hlavním cílem projektu bylo upozornit osoby s rozhodovací pravomocí na lokální, regionální, národní a evropské úrovni na jev 

světelného znečištění. Ve spolupráci s anglickou školou Devonport High School for Boys jsme realizovali společné aktivity                            

a zahraniční mobility.

Důvod nominace: Projekt „Dialogue between us“ je příkladem aktivity, kdy žáci svým jednáním mění dění kolem sebe. Přímo se podíleli 

na veřejném životě ve městě a změnách jako např. při konzultacích pro osvětlení nové zástavby. Účastníci zpracovali seznam podnětů 

pro snížení světelného znečištění a předali ho politikům na všech úrovních. Projekt považujeme jako příklad dobré praxe, kdy se 

projektovému týmu podařilo zapojit do spolupráce osoby s rozhodovací pravomocí a vnést problematiku světelného znečištění do 

jednotlivých institucí.

Cena byla udělena v dubnu 2023 v Praze v kategorii Participace v programech mezinárodního vzdělávání.

Nominace na cenu European Innovative Teaching Award 2022 Erasmus+, DZS Praha – projekt „Inovace a internacionalizace 

Slezského gymnázia“

34

Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti



Zlepšení jazykových znalostí, dovedností a kompetencí bylo jedním ze základních cílů mobilit pracovníků. Toto zlepšení zvýšilo 

atraktivitu předmětů díky novým metodám a technikám ve výuce a novým možnostem práce otevřeným skrze porozumění 

cizojazyčným zdrojům. Jsme přesvědčeni, že základem dobré motivace ve škole je úspěšná komunikace mezi učitelem a žákem. 

eTwinningový projekt Une brique pour mon futur

Tomuto etwinningovému projektu byl v září 2022 Domem zahraniční spolupráce – Národním podpůrným střediskem pro eTwinning 

udělen národní certifikát Quality Label.

Projektová mobilita Erasmus+  << Nous aimons bouger, et vous ? >>

V týdnu od 1. do 8. října se uskutečnila mobilita francouzštinářů ze 4. C v italské Veroně. Díky projektu Erasmus+ měli možnost 

procvičit si znalost francouzského jazyka, poznat nové lidi a jejich kulturu a také probádat město při exkurzích po památkách. Mobilita 

byla součástí eTwinningového projektu, jehož cílem je mimo jiné prozkoumat ekonomiku sportu, zjistit, jaké má aktivní a zdravý 

životní styl výhody pro naše zdraví, poukázat                      

na sportovní možnosti pro handicapované lidi                    

a společně s partnery z Itálie v transnárodních 

skupinách vymyslet ideální denní program, kterým se 

následně ve stanoveném období budou oni sami 

řídit. Jedním z cílů bylo také určit, zda je vůbec pro 

zdravého mladého člověka možné něco takového 

dodržovat.

Projektová mobilita Erasmus+: Stories of our Lives 

(Skövde, Švédsko)

Cílem mobility bylo porovnat čtenářské návyky                   

a trendy českých a švédských žáků. V národnostně 

smíšených skupinách diskutovali žáci o svých 

oblíbených autorech, významu literatury pro kulturu 

země a důležitosti čtení pro rozvoj intelektu, 

kritického myšlení a orientace ve světě. Česká                   

a švédská skupiny také připravily prezentace             

o významných spisovatelích svých zemí. Dále se program věnoval i rozboru typických znaků češtiny a švédštiny a trendům ve výuce 

jazyků v ČR a ve Švédsku. Doplňkové aktivity směřovaly k poznávání památek v okolí partnerského města Skövde, seznámení se                     

s dějinami Nobelovy ceny či mapování severské mytologie. Na mobilitě reprezentovali SGO žáci třídy 4.C.

Individuální žákovská mobilita do Bordeaux, Francie Erasmus+

2 žačky 4. C měly možnost díky programu Erasmus+ zažít týden na střední škole ve Francii – na lycée St Vincent de Paul v Bordeaux. 

Účastnily se výuky především francouzštiny a dějepisu propojeného se zeměpisem.

Zahraniční mobilita group mobility ve španělském Santiago de Compostela Erasmus+

Probíhala ve spolupráci se školou Rosalia de Castro de Santiago de Compostela na projektu “STEPS TO BEING WELL Or Buen 

Camino”, který se zaměřil na wellbeing, aktivní pohyb, relaxaci, uvolnění a cvičení.

35

Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti

Erasmus+, mobilita Španělsko



Projektová mobilita na partnerské škole na Fuerteventura Erasmus+ 

Projektová práce s partnerskými školami La Oliva a CEPA Norte. Projekt La Vida de Outdoor. Pohybové aktivity a turistika v oblasti 

vulkánů na Fuerteventura a na Isla de Lobos. Ekologické aktivity, nebezpečí mikroplastů, znečištění pláží, endemické druhy apod.

Projektová mobilita Erasmus+ “(Un)known Heroes of WWII”

Tentokrát žáci naší školy navštívili novou partnerskou školu Merletcollege z nizozemského Cuijk. Téma projektu zůstalo stejné                

z podzimní návštěvy, tedy (Un)known Heroes of WWII. Společně jsme navštívili muzeum osvobození Nizozemska, celý den jsme 

poznávali krásy hlavního města, Amsterdamu a nezapomněli jsme se věnovat výuce v prostorách moderní školy Merletcollege. Žáci 

měli možnost zažít život v Nizozemsku se vším všudy. Spali v hostitelských rodinách a všude dojížděli na kole. Mobilitu všichni 

účastníci hodnotili jako velmi povedenou a rozhodně budeme pokračovat ve spolupráci.

Krátkodobá individuální vzdělávací mobilita v polském Gdaňsku

6 žaček ze 3. C dostalo možnost díky programu Erasmus+ zažít týden na střední škole v Polsku na hostitelské škole VIII Liceum 

Ogólnokształcące v Gdaňsku. Účastnily se výuky především francouzštiny a angličtiny, ale také např. dějepisu a fyziky. Zpestřením 

pak pro ně byl divadelní workshop, kterého se zúčastnily spolu s hlavní mentorkou Iwonou Szwoch a její třídou.

Domácí mobility v rámci projektu Erasmus+

V průběhu školního roku navštívili v rámci spolupráce naše gymnázium žáci i učitelé z několika španělských spřátelených škol (Arzúa, 

Bilbau, Torrevieja) či z Německa (Greiswald Gymnasium). Rovněž proběhlo několik setkání v rámci tzv. job shadowingu.

Projekt Ohne Grenzen

Německý online projekt Ohne Grenzen pořádaný Goethe Institutem Praha. Žáci skupiny 3B2 aktivně komunikují v prostředí Facebooku 

s partnerskými školami v Maďarsku a Německu. Vzájemně se oslovují, natáčejí krátká videa, kde prezentují české školství, kulturu, 

každodennost.

Učitelské vzdělávací mobility

V průběhu hlavních prázdnin se v rámci mobilit projektu Erasmus+ zúčastnilo studijních pobytů v zahraničí (Irsko, Španělsko, Řecko, 

Belgie, Malta) 16 pedagogů Slezského gymnázia. Jednalo se o 14denní jazykové a metodické kurzy v anglickém či španělském 

jazyce. Toto je dokladem snahy o stálé sebevzdělávání               

a rozšiřování nejen jazykových, ale také odborných 

znalostí a mezinárodních sociálních vazeb.

Aktivity v rámci výuky, soutěže, úspěchy

Cena Senátu ČR pro Roberta Hopjana

N á r o d n í  p e d a g o g i c k é  m u z e u m  a  k n i h o v n a                                

J. A. Komenského je garantem a koordinátorem 

národních oslav výročí J. A. Komenského v letech 

2020–2022. Při této příležitosti vyhlásila spolu                        

s Ministerstvem školství soutěžní kampaň „Komenský 

do tříd!“. Cílem celostátní soutěžní výtvarné kampaně 

bylo aktivovat a zapojit všechny žáky do Národních 

oslav, aby tvůrčím způsobem zobrazili osobnost                             

36

Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti

Ocenění hejtmana MSK 



J. A. Komenského ve svých třídách, a připomněli si tak jeho odkaz pro 21. století. Soutěžní kampaň „Komenský do tříd!“ probíhala od 

1. 2. 2020 do 15. 11. 2022, kdy byla ukončena slavnostním koncertem Pocta Komenskému v koncertním sále Pražské konzervatoře.

Součástí celkového ukončení bylo také vyhlášení absolutních vítězů jednotlivých ročníků projektu. Absolutním vítězem a cenu 

Senátu ČR získal za svou grafiku nynější žák Slezského gymnázia v Opavě Robert Hopjan. Cenu si osobně převzal z rukou ministra 

školství prof. JUDr. Vladimíra Baláše, Csc. a prvního místopředsedy Senátu ČR prof. Ing. Jiřího Drahoše, DrSc. Práce je nyní vystavena 

v galerii Senátu ČR. Slavnostního večera se účastnili velvyslanci evropských států, ve kterých Komenský působil, ředitel Muzea 

Komenského v Naardenu, rektoři českých univerzit a mnoho dalších osobností.

Samozřejmostí je pro žáky i pedagogy Slezského gymnázia výrazné zapojení do soutěží, olympiád, projektů apod. V mnoha z nich 

dosahují významných umístění. Jednou z nich je Alice Molovčáková, která se zapojila do přednesové soutěže Čtvrtlístek,                                

a to konkrétně do kategorie dramatizace textů. Svým výborným výkonem hladce prošla krajským kolem a v celostátním kole získala  

2. příčku.

Naprosto excelentní výkon předvedl opět Matyáš Svrček, který se v ústředním kole soutěže Bobřík informatiky nenechal nikým 

předběhnout a s maximálním bodovým ziskem 240 bodů se umístil na 1. místě.

Žáci školy se zapojují do velkého množství soutěží a nezřídka bodují v těžké konkurenci v krajských a případně celostátních kolech. 

Příkladem jsou olympiáda v českém jazyce, logická olympiáda, sportovní soutěže či dějepisná soutěž gymnázií. Za největší úspěchy          

v rámci soutěží lze považovat také 25. místo (z celkových 221) v mezinárodním kole on-line soutěže Mathing, 4. místo v celostátním 

kole Logické olympiády či 13. místo (z 218 zúčastněných týmů) v celostátním kole soutěže Vědecký čtyřboj.

Humanitární činnost

Daruj krev s SGO

Slezské gymnázium již pravidelně spolupracuje s transfúzní 

stanicí hematologického oddělení Slezské nemocnice                    

s cílem získat nové dárce krve nejen z řad žáků, ale                  

i zaměstnanců školy. Akce proběhla na podzim, kdy se 

zúčastnilo 12 statečných, mezi nimiž byli nejen žáci, ale                    

i učitelé Slezského gymnázia. Někteří z nich získali      

označení dárce poprvé. Jarní etapa proběhla ve dnech                     

8., 9. a 15. března. Pro většinu účastníků, kterých bylo 

tentokrát celkem 28, to bylo poprvé. Nebyli ale sami, protože 

společně s nimi darovali krev i ti, kteří již průkazku dárce 

získali. A jak tuto zkušenost popisují naši prvodárci?

Slezská nemocnice v roli Draculy. Pro některé to byla prvotní zkušenost a z odběru měli trochu strach, ale zkušenější spolužáci jim                  

s jejich poprvé zdárně pomohli. Celý proces začíná kontrolním odběrem, následuje pohovor s lékařem, který na základě výsledků 

kontrolního odběru a pečlivě vyplněného dotazníku rozhoduje, zda jsme, či nejsme vhodnými dárci. Největší překážkou byla nízká 

hodnota železa, kterou se u některých z nás nepodařilo navýšit ani po statečné celotýdenní konzumaci špenátu. Proto se nevyhýbejte 

červenému masu! Nejste-li masožravými, zařaďte rostlinné zdroje železa. Na závěr bych za nás za všechny ještě vzkázala: „Nebojte se 

krev darovat, protože nikdy nevíte, kdy to budete potřebovat.” M. Víchová (4. C)

37

Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti

Dárcovství krve



Environmentální výchova

Mezinárodní program Ekoškola

Je největším světovým vzdělávacím programem pro školy, který v České republice koordinuje vzdělávací centrum TEREZA.

Slezské gymnázium je držitelem nejvyššího stupně certifikace tzv. Zelená cesta, certifikát jsme získali v červnu roku 2022 na dobu      

3 let. Během tohoto školního roku jsme věnovali pozornost měření množství odpadu a kvalitě jeho třídění. Realizovali jsme podzimní   

a jarní úklid v různých lokalitách města Opavy, ve spolupráci s Magistrátem města Opavy se školní ekotým podílel na zajištění                    

Dne stromů a Dne Země. V prostorách školy proběhl 

jednodenní pilotní projekt Příběh jednoho trička.

Ukliďme Česko

Již počtvrté se 12. října konala tradiční úklidová akce 

školního Ekotýmu v rámci projektu Ukliďme Česko. 

Členové školního Ekotýmu společně s dobrovolníky 

zavítali opět do okolí Stříbrného jezera v Opavě                        

a k břehům řeky Opavy. Během necelé hodiny se jim 

podařilo naplnit 6 pytlů různým odpadem, přičemž se 

většinou se jednalo o plasty. 

Školní Ekotým se této dobrovolnické úklidové akce 

Ukliďme Česko zúčastnil i na jaře 2023. Hlavním cílem 

tohoto projektu je odstranit nelegálně vzniklé černé 

skládky a zbavit danou lokalitu odpadků. Zaměřili jsme 

se tentokrát na oblast Městského hřbitova v Opavě, ulici Otická a blízké okolí. Tato lokalita byla pro nás nová a výsledek byl proto 

překvapující. Po hodině a půl jsme společnými silami naplnili „pouze“ jeden větší pytel se směsným odpadem a jeden s plasty. Pokud 

je toto důkaz zlepšujícího se vztahu Opavanů k vlastnímu okolí, jsme spokojeni. S úsměvem na tváři jsme tedy úspěšně zakončili jarní 

úklidovou akci a těšíme se na další.

Den stromů se školním Ekotýmem

Nedělní odpoledne 16. října v sadech Svobody patřilo v Opavě oslavě Dne stromů. Na programu akce se podílelo více než 30 

organizací, které pro návštěvníky vytvořily nespočet vzdělávacích a kreativních aktivit týkajících se znalostí dřevin a trvale 

udržitelného rozvoje.

Příběh jednoho trička

Ve čtvrtek 10. listopadu 2022 se uskutečnil pilotní workshop Příběh jednoho trička. Tento projekt je jednou z aktivit spolku Kapradí, 

jejichž společným jmenovatelem je udržitelnost. Obsah a cíl workshopu koresponduje s mezinárodní iniciativou Fashion Revolution.

Projektového dne se zúčastnili členové školního ekotýmu a zájemci z 1. – 4. ročníku. Během čtyř vyučovacích hodin žáci procházeli 

celou řadou aktivit, včetně dramatizace, práce ve skupinách, tvorby plakátu. Co se dozvěděli a nad čím se zamýšleli? Jak probíhá 

životní cyklus jednoho trička ve spojení s dopadem jeho výroby na životní prostředí, na životy lidí zejména v rozvojových zemích, kde je 

výroba korporátního módního průmyslu přesunuta. To vše v kontrastu s nadměrnou spotřebou naší společnosti. Proto by se měl každý 

jednotlivec v duchu Fashion Revolution zajímat o to, odkud se naše oblečení bere.

38

Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti

The OMG na Gymplfestu



Ekologická olympiáda

10. května 2023 se uskutečnilo krajské kolo Ekologické olympiády v areálu Muzea Beskyd, které sídlí na zámku ve Frýdku-Místku. 

Tématem letošního ročníku byla „Druhová ochrana“. Do soutěže se probojovaly tříčlenné týmy a za Slezské gymnázium se jí zúčastnili 

Jana Hopjanová z 4. B, Kamil Janošek z 3. B a Monika Vaníčková z 3. C. A jak soutěž probíhala očima účastníků?

„Letošní ročník byl bohužel zkrácen ze dvou dnů pouze na jeden, a tak na nás čekal nabitý program. Nejprve jsme obdrželi teoretický test, 

který prověřil naše znalosti z oblasti ekologie a druhové ochrany. Poté následovalo cvičení, kde bylo naším cílem nalézt a opravit 

nepravdivá tvrzení v textu. Zkusili jsme si také analýzu odborných dat z rozsáhlých tabulek a grafů. Po obědové pauze nás již čekala 

obhajoba vstupního úkolu, kterým bylo vytvořit prezentaci na téma: Puštík bělavý na území Moravskoslezského kraje. Tento námi 

zpracovaný projekt jsme následně obhajovali před odbornou porotou, která si pro nás také připravila řadu záludných dotazů. Nakonec  

už nás čekala pouze poznávačka živočichů, rostlin a minerálů. Po příjezdu domů se k nám dostala zpráva, že jsme se umístili na krásném 

2. místě, což nás všechny velice potěšilo. Díky soutěži jsme si nejen rozšířili okruh svých vědomostí, ale také jsme se zdokonalili                      

v týmové spolupráci a celou soutěž jsme si tak užili.“

Den stromů se školním Ekotýmem

Nedělní odpoledne 16. října 2022 v sadech Svobody patřilo v Opavě oslavě Dne stromů. Na programu akce se podílelo více než                   

30 organizací, které pro návštěvníky vytvořily nespočet vzdělávacích a kreativních aktivit týkajících se znalostí dřevin a trvale 

udržitelného rozvoje.

Hlavním organizátorem akce byl Magistrát města 

Opavy. Náš školní Ekotým se taktéž zapojil do 

organizace a připravil pro malé i velké návštěvníky 

kreativní aktivitu – vytváření zvířátek z použitých 

pet víček. Tato aktivita byla ukázkou toho, jak se 

dá „odpad“ dále využít a jak může ještě řadu dětí 

potěšit - naše stanoviště bylo po celou dobu akce 

zaplněno malými dětmi, které si zde nadšeně 

vyráběly zvířátka od pavouka po dinosaura. 

Den Země se školním Ekotýmem

V Opavě proběhly po kovidové odmlce 23. dubna 

2023 oslavy Dne Země na náměstí Osvoboditelů              

a v přilehlém parku. Hlavním organizátorem akce 

byl Magistrát města Opavy. Školní Ekotým 

Slezského gymnázia zaštítil stánek věnovaný tématu „Zachraň jídlo“. Garanty akce se staly žákyně 3. ročníku M. Vaníčková,                        

B. Miksteinová a A. Dastigová, které připravily pro širokou veřejnost včetně rodičů s dětmi různého věku aktivity s interaktivními prvky, 

hru, kvíz, recepty na přípravu jednoduchých jídel včetně jejich ochutnávky.

Přípravné kurzy a Přijímací zkoušky Nanečisto

V termínu od 5. prosince 2022 do 5. dubna 2023 byly na Slezském gymnáziu organizovány Přípravné kurzy k přijímacím zkouškám pro 

žáky 9. ročníku ZŠ. S pořádáním těchto kurzů máme již osmnáctiletou zkušenost – navíc jsme stejně jako v předchozím školním roce 

39

Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti

Exkurze 1. ročník



sáhli k prodloužené verzi kurzů, abychom žákům základních škol pomohli kompenzovat období distanční výuky v době covidu.                   

Do osmi skupin se přihlásilo 138 žáků 9. ročníku, kterým se po 13 týdnů výuky věnovali tito učitelé: Mgr. Jana Dümlerová 

(matematika), Mgr. Radim Frič (matematika), Mgr. Magda Hrstková (český jazyk), Mgr. Lucie Kolníková (český jazyk), Mgr. Monika 

Martínková (český jazyk), Mgr. Stela Paterová (matematika) a Mgr. Lenka Weiglhoferová (český jazyk). V jednotlivých lekcích si žáci 

procvičovali  matematické i gramatické úkoly, upevňovali si dovednosti v geometrii a prověřovali znalosti v lexiku, syntaxi i literatuře, 

dále se snažili rozklíčovat slovní úlohy a hledali správný přístup ke čtenářské gramotnosti.

Žáci se rovněž seznamovali se schématem testů přijímacích zkoušek, cvičili porozumění jednotlivým typům testových úloh, 

vyzkoušeli si zápis do záznamového archu, aby byli co nejlépe připraveni na „ostré“ testy. Ve zpětných vazbách jsme nalezli vesměs 

pouze pozitivní ohlas na Přípravné kurzy.

Ve školním roce 2022/2023 byla zájemcům z řad žáků 9. ročníku ZŠ opět nabídnuta možnost přihlásit se k Přijímacím zkouškám 

Nanečisto. Uskutečnily se 28. března 2023. Vedle testových úloh, které vytváříme podle vzorových zadání přijímacích zkoušek                      

z CERMAT, je pro žáky ZŠ velkým bonusem také to, že zcela věrně simulujeme organizaci a průběh zkoušek; zadavateli jsou učitelé 

školy. Vyučující českého jazyka a matematiky testy opravují. Žáci se navíc mohou seznámit s prostředím naší školy a v průběhu 

ostrých přijímaček jsou pak ve větší psychické pohodě. Přihlášeno bylo 176 zájemců, testy byly realizovány v 11 skupinách po                   

16 žácích.

Již následující den, tedy ve středu 29. března se účastníci na webu školy seznámili s vlastními výsledky. Od čtvrtka pak mohli                       

za asistence učitelů českého jazyka a matematiky nahlédnout do svých testů a srovnat je se správným řešením.  

 

40

Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti



J. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI

Ve školním roce 2022/2023 na Slezském gymnáziu kontrola ze strany ČŠI neproběhla.

41

Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI

Budova  SGO



K. Základní údaje o hospodaření školy

Činnost školy je financována především z dotace zřizovatele na provoz a prostředků MŠMT na přímé náklady. Financování další řady 

činností škola uskutečňuje prostřednictvím mimorozpočtových zdrojů, získaných z vlastní doplňkové činnosti, grantů a sponzoringu.

Náklady a výnosy k 31.12.2022

Náklady hlavní činnosti celkem       Kč 39 776 018,78

z toho:

1. spotřeba materiálu        Kč 627 458,75

2. spotřeba energie        Kč  1 178 211,74

3. opravy a udržování        Kč 647 040,53

4. cestovné        Kč 1 302 446,00

5. náklady na reprezentaci        Kč 10 407,00

6. ostatní služby        Kč 2 011 058,74

7. mzdové náklady        Kč 22 562 306,00

8. zákonné soc. pojištění        Kč 7 413 492,00

9. jiné sociální pojištění        Kč 91 619,00

10. zákonné soc. náklady         Kč 1 002 635,40

11. jiné sociální náklady        Kč 791,00

12. jiné daně a poplatky        Kč 150,00

13. ostatní náklady z činnosti       Kč 202 122,36

14. odpisy dlouhodobého majetku       Kč 1 995 355,80

15. náklady z drobného dlouhodobého majetku      Kč 730 246,31

16. kurzové ztráty         Kč 447,98

17. ostatní finanční náklady        Kč 0,61

18. daň z příjmu         Kč 229,56

Výnosy hlavní činnosti celkem       Kč 39 728 723,58

z toho:

tržby z prodeje služeb        Kč 54 140,00

výnosy z pronájmu         Kč 107,00

zúčtování fondů        Kč 214 154,36

ostatní výnosy z činnosti        Kč 208 842,53

úroky          Kč 1 208,20

ostatní finanční výnosy        Kč 17,63

rozpuštění investičního transferu       Kč 589 946,04

zúčtované dotace celkem         Kč 38 660 307,82

42

Základní údaje o hospodaření školy



Závazné ukazatele dotací 2022

 

dotace MŠMT ČR

přímé náklady na vzdělávání       Kč  29 220 750,00

Účelové prostředky na individuální nebo skupinové doučování žáků škol

(z Národního plánu obnovy) Doučování I       Kč  64 675,00

Účelové prostředky na individuální nebo skupinové doučování žáků škol

(z Národního plánu obnovy) Doučování II       Kč  41 400,00

Účelové prostředky na pořízení mobilních digitálních technologií pro znevýhodněné žáky

(z Národního plánu obnovy – prevence digitální propasti)     Kč  91 000,00

Dotace na realizaci projektu „Inovativní vzdělávání na Slezském gymnáziu v Opavě“ 

CZ.02.02.XX/00/22_003/0000476 

čerpáno v roce 2022        Kč 282 322,72

dotace zřizovatele

dotace na provozní náklady (UZ001)       Kč 3 800 000,00

účelové prostředky na krytí odpisů DHM a DNM (UZ205)     Kč 1 242 000,00

účelové prostředky na úhradu cestovních nákladů žáků spojených s výjezdem

na studijně pracovní pobyt v Bretani (UZ147)      Kč 10 000,00

účelové prostředky na zapojení do programu DofE (UZ145)    Kč 15 000,00

účelové prostředky na náklady související s výukou českého jazyka pro uprchlíky

z Ukrajiny v rámci akce „Pomoc Ukrajině“ duben–červen 2022 (UZ216)   Kč 9 000,00

účelové prostředky na náklady související s výukou českého jazyka pro uprchlíky

z Ukrajiny v rámci akce „Pomoc Ukrajině“ září–prosinec 2022 (UZ216)    Kč 9 000,00

účelové prostředky na řešení dopadu změny financování regionálního školství v oblasti

pedagogické i nepedagogické práce (UZ 131) na platy     Kč  328 000,00

Příspěvek zřizovatele do investičního fondu

účelové prostředky do fondu investic na realizaci akce “Revitalizace Slezského gymnázia“ 

poskytnuto        Kč 2 500 000,00

čerpáno – projektová dokumentace        Kč 1 536 700,00

Dotace Magistrátu města Opavy

Vybavení televize SGO        Kč  49 000,00

Podpora pěveckého sboru – čerpáno v roce 2022     Kč 11 700,00

Dům zahraniční spolupráce – projekty ERASMUS+

ERASMUS+ KA1 – Společné vzdělávání a sdílení zkušeností na Slezském gymnáziu v Opavě

čerpáno v roce 2022        Kč 699 514,59

ERASMUS+ KA1 – Akreditované projekty mobilit – Klíčová akce 1 – KA121 – SCH, Výzva 2021

čerpáno v roce 2022        Kč 1 636 449,94

43

Základní údaje o hospodaření školy



ERASMUS+ KA1 – Akreditované projekty mobilit – Klíčová akce 1 – KA121 – SCH, Výzva 2022

čerpáno v roce 2022        Kč 697 007,34

Vrámci zlepšení prostředí a podmínek pro výuku byly zakoupeny učební pomůcky a materiál pro výuku (míče, pálky, pomůcky                  

pro cvičení v TV, spektroskopy). V roce 2022 škola nově zřídila relaxační místnost a studovnu pro žáky a klidovou místnost pro 

zaměstnance. Dále byly pořízeny počítače, notebooky, dataprojektory, iPady, tiskárny, telefon, keramické tabule, nábytek do kabinetů 

a tříd, fotoaparáty, posilovací stroje. Nejvyšší položku oprav tvořila v roce 2022 oprava podlah ve škole a výměna dveří. V hale byly 

největší prostředky vynaloženy na opravu vodovodního řadu a potrubí ve výměníku tepla. Významnou položkou v nákladech byla 

výměna baterií v UPS ve sportovní hale.

 

Doplňková činnost v roce 2022

Doplňková činnost na Slezském gymnáziu je realizována v souladu se zřizovací listinou v těchto oblastech: kurzy Slezského 

vzdělávacího centra, přípravné kurzy k přijímacím zkouškám a přijímací zkoušky nanečisto, sportovní a kulturní akce, pronájmy haly            

a tělocvičny, pronájmy jiných prostor, nákup a prodej, kroužky, kopírování.

doplňková činnost náklady        Kč  988 248,40

doplňková činnost výnosy         Kč 1 138 017,65

Hospodářský výsledek za doplňkovou činnost (zisk)     Kč 149 769,25

Organizace ukončila hospodaření v roce 2022 s celkovým ziskem ve výši Kč 102 474,05. V doplňkové činnosti organizace vytvořila 

zisk ve výši Kč 149 769,25 především z pronájmů a pořádání kurzů. Hospodaření hlavní činnosti skončilo ztrátou ve výši Kč -47 295,20. 

Vedení Slezského gymnázia navrhlo radě kraje převést celou částku hospodářského výsledku do rezervního fondu.

Investiční činnost

V roce 2021 škola zadala vypracování studie na další potřebnou rekonstrukci budov – sanaci soklového zdiva a sklepů, nové střechy, 

úpravu fasád a vnitřního dvora. V roce 2022 byla zpracována projektová dokumentace pro akci „Revitalizace Slezského gymnázia“. 

Projektová dokumentace byla hrazena z příspěvku zřizovatele do investičního fondu. V roce 2023 se předpokládá vyhlášení veřejné 

zakázky na realizaci akce.

V roce 2020 začala škola s výstavbou nové opěrné zdi ve dvoře, která byla již v havarijním stavu a hrozil její pád. Zeď byla narušena 

kořenovým systémem stromu, který se nakláněl a z bezpečnostních důvodů byl pokácen. Zároveň bylo při průzkumné sondě zjištěno, 

že základy opěrné zdi nebyly správně provedeny a neplnily svou funkci. Její dokončení a další terénní úpravy měly být původně 

provedeny v roce 2021. Z důvodu plánování celkové rekonstrukce byly tyto práce pozastaveny a v roce 2022 bylo provedeno pouze 

dokončení prací na opěrné zdi a část terénních prací. Zbývající zásahy budou řešeny při sanaci soklového zdiva a rekonstrukci dvora.

Poskytnuté dary

Ve školním roce 2022/23 škola obdržela peněžní dary od společností The Duke of Edinburgh CZ, LARIX VLČEK s.r.o. a od soukromých 

dárců. Dary z rezervního fondu byly použity v souladu se svým určením k úhradě nákladů spojených s realizací projektu EMISE, výprav 

pro The Duke of Edinburg, financování školní televize a dalších školních aktivit a vybavení školy.

44

Základní údaje o hospodaření školy



45

Základní údaje o hospodaření školy

Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných z cizích zdrojů

Škola pokračuje v realizaci svého vlastního projektu EMISE, kterým chce přispět ke zlepšení ovzduší a snížení světelného smogu                

ve své oblasti. Jeho pokračování dále financuje z vlastních prostředků (viz výše). 

Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů

V roce 2022 škola zahájila realizaci projektu Inovativní vzdělávání na Slezském gymnáziu v Opavě financovaného z Operačního 

programu Jan Amos Komenský v rámci Šablon pro SŠ a VOŠ I.

Cílem projektu je zvýšit kvalitu, inkluzivitu a účinnost vzdělávání, podpořit získávání klíčových kompetencí včetně podnikatelských               

a digitálních dovedností a prosazovat rovný přístup ke kvalitnímu a inkluzivnímu vzdělávání a jejich úspěšnému ukončení. 

Projekt je realizován prostřednictvím aktivit zaměřených na osobnostně sociální a profesní rozvoj pracovníků ve vzdělávání, podporu 

inovativního vzdělávání žáků a spolupráci s rodiči žáků SŠ a veřejností.

V loňském roce jsme realizovali aktivity, jako jsou tandemová výuka, vzdělávání s využitím nových technologií, enviromentální 

vzdělávání, výchova a osvěta, well-being a psychohygiena, profesní rozvoj pedagogů SŠ prostřednictvím mentoringu a projektové dny 

ve škole i mimo školu, návštěvy v jiných školách/školských zařízení a odborně zaměřená tematická a komunitní setkávání v SŠ.

V rámci šablony „Inovativní vzdělávání“ bylo zapojeno 18 učitelů SGO, s externím mentorem spolupracovalo 8 pedagogických 

pracovníků.

ERASMUS+ KA1 – Společné vzdělávání a sdílení zkušeností na Slezském gymnáziu v Opavě

2020-1-CZ01-KA101-077181 – projekt v roce 2022 ukončen

ERASMUS+ KA1 – Akreditované projekty mobilit – Klíčová akce 1 – KA121 – SCH, Výzva 2021

2021-1-CZ01-KA121-SCH-000007917 – projekt v roce 2022 ukončen

ERASMUS+ KA1 – Akreditované projekty mobilit – Klíčová akce 1 – KA121 – SCH, Výzva 2022

2022-1-CZ01-KA121-SCH-000052705



Podklady pro výroční zprávu dodali a na zprávě se podíleli:

Ludmila Černohorská – tajemnice SRPŠ Slezského gymnázia Opava, z. s.

Mgr. Jana Dümlerová – koordinátorka EVVO

Mgr. Radim Frič – vedoucí PK přírodních věd, předseda ZOOS

Mgr. Kateřina Hertlová – vedoucí PK TV a ZSV

Mgr. Jaromír Křížek – vedoucí PK IKT

Mgr. Karel Kučera – zástupce ředitelky školy

Mgr. Kateřina Obrusníková – vedoucí PK cizích jazyků

Ing. Milada Pazderníková – ředitelka školy

Mgr. Věra Podrazká – vedoucí PK humanitních předmětů

Radana Polášková – sekretářka

Martina Procházková – hospodářka školy

Mgr. Kamila Tkáčová – školní metodička prevence

Mgr. Lenka Weiglhoferová – výchovná poradkyně

Poznámka:

Všichni žáci a pedagogové, jejichž jména jsou uvedena ve výroční zprávě nebo kteří jsou zachyceni na fotografiích z akcí 

reprezentujících školu na veřejnosti, poskytli škole písemný souhlas se zveřejněním.

Autoři fotografií zveřejněných ve výroční zprávě souhlasí s využitím těchto fotografií k propagaci školy.

S výroční zprávou o činnosti školy byli zaměstnanci školy seznámeni dne 3. 10. 2023.

Výroční zpráva o činnosti školy byla schválena Školskou radou Slezského gymnázia v Opavě dne 17.  10. 2023.

46


	Stránka 1



